Дело ...

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

26октября 2018 года ...

Вахитовский районный суд ... в составе председательствующего судьи А.В. Мухаметшина,

при секретаре ФИО15, 

с участием государственных обвинителей – ФИО40, ФИО41, 

подсудимых ФИО2, ФИО3, 

защитников - адвокатов ФИО43, ФИО42, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ... года рождения, уроженца ..., зарегистрированного по адресу: ..., проживающего: ..., гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, студента 2 курса ТИСБИ, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренногочастью 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 УК РФ,

ФИО3, ... года рождения, уроженца ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, учащегося в КНИТУ имени Туполева, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренногочастью 3 статьи 30, пунктами «а,г», части 4 статьи 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 умышленно, из корыстных побуждений, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для чего не позднее ..., более точные дата и время не установлены, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, занимающимся незаконной реализацией наркотических средств на территории ... посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Так, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в ходе переписки в сети «Интернет» сообщил ФИО2 координаты местонахождения наркотических средств, дав указание забрать их для последующего помещения в потайные места и осуществления непосредственного незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

После чего ФИО2, действуя в соответствии с преступным сговором, в соответствии с взятой на себя ролью, не позднее ... около 9 часов 00 минут из указанного ему потайного места забрал: 

- наркотическое средство – «кокаин», общей массой не менее 8,9 грамма,

- наркотическое средство – «МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», общей массой не менее 78,84 грамма,

- наркотическое средство, содержащее в своем составе наркотическое средство «[2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)-этил]-(2-метоксибензил)-амин (синоним: 25В-NBOMe)» и «[2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-этил]-(2-метоксибензил) амин (синоним: 2С-I-NBOMe)», которые являются производным наркотического средства «2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-диметоксибензил)этанамин», общей массой не менее 0,35 грамма,

Затем, ФИО2, в соответствии с распределением ролей, часть, полученных при вышеуказанных обстоятельствах наркотических средств, ... в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут, с целью дальнейшего незаконного сбыта, разместил в лесном массиве, расположенном напротив ... и в 500 м от АЗС «Ирбис», расположенной по адресу: ...А, ..., в следующие потайные места, а именно:

-часть наркотического средства - «МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», общей массой не менее 5,2 грамма ФИО2 поместил в тайник с географическими координатами 55.734089, 49.214780, оборудовав его не земле у основания дерева; 

-часть наркотического средства - «МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», общей массой не менее 10,0 грамма ФИО2 поместил в тайник с географическими координатами 55.73548, 49.217204, оборудовав его не земле у основания дерева; 

-часть наркотического средства – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «кокаин», общей массой не менее 3,08 грамма ФИО2 поместил в тайник с географическими координатами 55.735068, 49.218638, оборудовав его не земле у основания дерева; 

-часть наркотического средства - «МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», общей массой не менее 5,26 грамма ФИО2 поместил в тайник с географическими координатами 55.733820, 49.215026, оборудовав его не земле под листвой; 

-часть наркотического средства - «МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», общей массой не менее 5,26 грамма ФИО2 поместил в тайник с географическими координатами 55.733705, 49.215168, оборудовав его не земле под листвой; 

-часть наркотического средства - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «кокаин», общей массой не менее 1,92 грамма ФИО2 поместил в тайник с географическими координатами 55.734864, 49.218524, оборудовав его не земле под листвой;

-часть наркотического средства - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «кокаин», общей массой не менее 1,97 грамма ФИО2 поместил в тайник с географическими координатами 55.735037, 49.218812, оборудовав его у основания дерева под листвой; 

-часть наркотического средства - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «кокаин», общей массой не менее 1,93 грамма ФИО2 поместил в тайник с географическими координатами 55.734855, 49.218766, оборудовав его у основания дерева под листвой; 

- часть наркотического средства - «МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», общей массой не менее 10,0 грамма, ФИО2 поместил в тайник с географическими координатами 55.734712, 49.216048, оборудовав его в земле у основания дерева; 

- часть наркотического средства - «МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», общей массой не менее 10,50 грамма, ФИО2 поместил в тайник с географическими координатами 55.734061, 49.215228, оборудовав его на земле под листвой у основания дерева; 

- часть наркотического средства - «МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», общей массой не менее 4,10 грамма, ФИО2 поместил в тайник с географическими координатами 55.734607, 49.216056, оборудовав его на земле под листвой; 

- часть наркотического средства - «МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», общей массой не менее 5,00 грамма, ФИО2 поместил в тайник с географическими координатами 55.734419, 49.215606, оборудовав его на земле у бревна; 

- часть наркотического средства - «МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», общей массой не менее 5,00 грамма, ФИО2 поместил в тайник с географическими координатами 55.734507, 49.215737, оборудовав его на земле под листвой; 

- часть наркотического средства - «МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», общей массой не менее 8,20 грамма, ФИО2 поместил в тайник с географическими координатами 55.734811, 49.216335, оборудовав его на земле под листвой; 

- часть наркотического средства - «МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», общей массой не менее 4,14 грамма, ФИО2 поместил в тайник с географическими координатами 55.733814, 49.213589, оборудовав его на земле под листвой у основания дерева; 

Затем, ФИО2, в соответствии с распределением ролей, оставшуюся часть, приобретенных при вышеуказанных обстоятельствах наркотических средств ... в период с 15 часов 40 минут до 16 часов 00 минут, с целью дальнейшего незаконного сбыта, разместил в лесном массиве, расположенном на расстоянии примерно 500 м от ..., в следующие потайные места, а именно: 

-часть наркотического средства - «МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», общей массой не менее 2,08 грамма, ФИО2, поместил в тайник с географическими координатами 55.867174, 49.202005,оборудовав его у основания дерева; 

-часть наркотического средства, содержащего в своем составе наркотическое средство [2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)-этил]-(2-метоксибензил)-амин (синоним: 25В-NBOMe) и [2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-этил]-(2-метоксибензил) амин (синоним: 2С-I-NBOMe), которые являются производным наркотического средства «2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-диметоксибензил)этанамин», общей массой не менее 0,35 грамма,, ФИО2 поместил в тайник с географическими координатами 55.867650, 49.204618, оборудовав его в на земле; 

- часть наркотического средства - «МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», общей массой не менее 2,05 грамма, ФИО2 поместил в тайник с географическими координатами 55.868332, 49.199991, оборудовав его под листвой; 

- часть наркотического средства - «МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», общей массой не менее 2,05 грамма, ФИО2 поместил в тайник с географическими координатами 55.867543, 49.202924, оборудовав его у основания дерева. 

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на сбыт указанных наркотических средств, до конца ФИО2 и неустовлнное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ... примерно в 19 часов 42 минут, у ТЦ «Кольцо», расположенного по адресу: ..., ФИО2 был задержан сотрудниками УНК МВД по ... в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение».

Далее, ... в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 20 минут, находясь в лесном массиве, расположенном на расстоянии примерно в 500 м от АЗС «Ирбис», находящейся по адресу: ...А по ... сотрудниками полиции обнаружен тайник с географическими координатами 55.734712, 49.216048, оборудованный ранее ФИО2 в земле у основания дерева, из которого изъято наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», общей массой 10,0 грамма, которое ФИО2 и неустановленное лицо намеревались незаконно сбыть.

Далее, ... в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 20 минут, находясь в лесном массиве, расположенном на расстоянии примерно в 500 м от АЗС «Ирбис», находящейся по адресу: ...А по ... сотрудниками полиции обнаружен тайник с географическими координатами 55.734061, 49.215228 оборудованный ранее ФИО2 в земле под листвой у основания дерева, из которого изъято наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», общей массой 10,50 грамма, которое ФИО2 и неустановленное лицо намеревались незаконно сбыть.

Далее, ... в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 00 минут, находясь в лесном массиве, расположенном на расстоянии примерно в 500 м от АЗС «Ирбис», находящейся по адресу: ...А по ... сотрудниками полиции обнаружен тайник с географическими координатами 55.734607, 49.216056, оборудованный ранее ФИО2 на земле под листвой, из которого изъято наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», общей массой 4,10 грамма, которое ФИО2 и неустановленное лицо намеревались незаконно сбыть.

Далее, ... в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 25 минут, находясь в лесном массиве, расположенном на расстоянии примерно в 500 м от АЗС «Ирбис», находящейся по адресу: ...А по ... сотрудниками полиции обнаружен тайник с географическими координатами 55.734419, 49.215606 оборудованный ранее ФИО2 на земле у бревна, из которого изъято наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», общей массой 5,00 грамм, которое ФИО2 и неустановленное лицо намеревались незаконно сбыть.

Далее, ... в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 50 минут, находясь в лесном массиве, расположенном на расстоянии примерно в 500 м от АЗС «Ирбис», находящейся по адресу: ...А по ... сотрудниками полиции обнаружен тайник с географическими координатами 55.734507, 49.215737 оборудованный ранее ФИО2 на земле под листвой, из которого изъято наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», общей массой 5,00 грамм, которое ФИО2 и неустановленное лицо намеревались незаконно сбыть. 

Далее, ... в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 15 минут, находясь в лесном массиве, расположенном на расстоянии примерно в 500 м от АЗС «Ирбис», находящейся по адресу: ...А по ... сотрудниками полиции обнаружен тайник с географическими координатами 55.734811, 49.216335 оборудованный ранее ФИО2 на земле под листвой, из которого изъято наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», общей массой 8,20 грамма, которое ФИО2 и неустановленное лицо намеревались незаконно сбыть. 

Далее, ... в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 35 минут, находясь в лесном массиве, расположенном на расстоянии примерно в 500 м от АЗС «Ирбис», находящейся по адресу: ...А по ... сотрудниками полиции обнаружен тайник с географическими координатами 55.733814, 49.213589 оборудованный ранее ФИО2 на земле под листвой у основания дерева, из которого изъято наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», общей массой 4,14 грамма, которое ФИО2 и неустановленное лицо намеревались незаконно сбыть. 

Далее, ... в период времени с 16 часов 57 минут до 17 часов 10 минут, находясь в лесном массиве, расположенном на расстоянии примерно в 500 м от ... сотрудниками полиции обнаружен тайник с географическими координатами 55.867174, 49.202005 оборудованный ранее ФИО2 у основания дерева, из которого изъято наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», общей массой 2,08 грамма, которое ФИО2 и неустановленное лицо намеревались незаконно сбыть. 

Далее, ... в период времени с 17 часов 12 минут до 17 часов 21 минут, находясь в лесном массиве, расположенном на расстоянии примерно в 500 м от ... сотрудниками полиции обнаружен тайник с географическими координатами 55.867650, 49.204618 оборудованный ранее ФИО2 на земле, из которого изъято наркотическое средство - содержащего в своем составе наркотическое средство [2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)-этил]-(2-метоксибензил)-амин (синоним: 25В-NBOMe) и [2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-этил]-(2-метоксибензил) амин (синоним: 2С-I-NBOMe), которые являются производным наркотического средства «2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-диметоксибензил)этанамин», общей массой 0,35 грамма, которое ФИО2 и неустановленное лицо намеревались незаконно сбыть. 

Далее, ... в период времени с 17 часов 22 минут до 17 часов 35 минут, находясь в лесном массиве, расположенном на расстоянии примерно в 500 м от ... сотрудниками полиции обнаружен тайник с географическими координатами 55.868332, 49.199991 оборудованный ранее ФИО2 под листвой, из которого изъято наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», общей массой 2,05 грамма, которое ФИО2 и неустановленное лицо намеревались незаконно сбыть. 

Далее, ... в период времени с 17 часов 22 минут до 17 часов 35 минут, находясь в лесном массиве, расположенном на расстоянии примерно в 500 м от ... сотрудниками полиции обнаружен тайник с географическими координатами 55.867543, 49.202924 оборудованный ранее ФИО2 у основания дерева, из которого изъято наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», общей массой 2,05 грамма, которое ФИО2 и неустановленное лицо намеревались незаконно сбыть. 

Далее, ... в период времени с 18 часов 10 минут до 19 часов 25 минут, находясь в лесном массиве расположенном вблизи с домом ... по ..., сотрудниками полиции из обнаруженных тайников, оборудованных ФИО2, изъяты наркотические средства, а именно:

- из тайника с географическими координатами 55.734089, 49.214780 на земле у основания дерева, изъято наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», общей массой 5,2 грамма; 

- из тайника с географическими координатами 55.73548, 49.217204 на земле у основания дерева, изъято наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», общей массой 10,0 грамм; 

- из тайника с географическими координатами 55.735068, 49.218638 на земле у основания дерева, изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «кокаин», общей массой 3,08 грамма; 

- из тайника с географическими координатами 55.733820, 49.215026 на земле под листвой, изъято наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», общей массой 5,26 грамма; 

- из тайника с географическими координатами 55.733705, 49.215168 на земле под листвой, изъято наркотического средства - «МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», общей массой 5,26 грамма; 

- из тайника с географическими координатами 55.734864, 49.218524 на земле под листвой, изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «кокаин», общей массой 1,92 грамма; 

- из тайника с географическими координатами 55.735037, 49.218812 у основания дерева под листвой, изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «кокаин», общей массой 1,97 грамма; 

- из тайника с географическими координатами 55.734855, 49.218766 у основания дерева под листвой, изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «кокаин», общей массой 1,93 грамма, которое ФИО2 и неустановленное лицо намеревались незаконно сбыть.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ... ... «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств – «кокаин», «МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», «2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-диметоксибензил)этанамин» и их производных.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от ...г.N1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – «кокаин», массой 8,9 грамма образует крупный размер; количество наркотического средства – «МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», массой 78,84 грамма образует крупный размер; количество наркотического средства, являющегося производным наркотического средства – «2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-диметоксибензил)этанамин», массой 0,35 грамма образует крупный размер.

Совершая вышеуказанные преступные действия совместно с неустановленным лицом ФИО2 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом.

Кроме того, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для чего не позднее ..., более точные дата и время не установлены, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, занимающимся незаконной реализацией наркотических средств на территории ... посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Так, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в ходе переписки в сети «Интернет» сообщил ФИО3 координаты местонахождения вышеуказанных наркотических средств, психотропных веществ, дав указание забрать их для последующего помещения в потайные места и осуществления непосредственного незаконного сбыта потребителям наркотических средств. 

После чего ФИО3, действуя в соответствии с преступным сговором, в соответствии с взятой на себя ролью, не позднее ... в дневное время из указанного ему потайного места забрал: 

- наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой не менее 165,77 грамма, которые хранил при себе.

Далее, ФИО3, в соответствии с распределением ролей, часть полученных при вышеуказанных обстоятельствах наркотические средства, ... в период с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, с целью дальнейшего незаконного сбыта, разместил в лесном массиве, расположенном между ... и ..., в следующие потайные места: 

-часть наркотического средства – «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой не менее 4,90 грамма, поместил в тайник с географическими координатами 55.831160, 48.994348, оборудовав его под корой дерева; 

-часть наркотического средства – «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой не менее 9,90 грамма, поместил в тайник с географическими координатами 55.835860, 48.001759, оборудовав его в расщелине дерева;

-часть наркотического средства – «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой не менее 9,82 грамма, поместил в тайник с географическими координатами 55.835212, 48.000065, оборудовав его под корой пня;

-часть наркотического средства – «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой не менее 4,96 грамма, поместил в тайник с географическими координатами 55.834625, 48.989483, оборудовав его под корой дерева; 

-часть наркотического средства – «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой не менее 4,91 грамма, поместил в тайник с географическими координатами 55.835333, 48.993730, оборудовав его под корой дерева; 

-часть наркотического средства – «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой не менее 4,89 грамма, поместил в тайник с географическими координатами 55.832649, 48.989083, оборудовав его под корой дерева; 

-часть наркотического средства – «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой не менее 4,91 грамма, поместил в тайник с географическими координатами 55.831951, 48.996629, оборудовав его под корой дерева; 

-часть наркотического средства – «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой не менее 9,66 грамма, поместил в тайник с географическими координатами 55.835742, 49.006196, оборудовав его на стволе дерева под мхом; 

-часть наркотического средства – «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой не менее 4,78 грамма, поместил в тайник с географическими координатами 55.835617, 49.997483, оборудовав его под корой дерева; 

-часть наркотического средства – «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой не менее 4,77 грамма, поместил в тайник с географическими координатами 55.834952, 48.995958, оборудовав его под корой дерева; 

-часть наркотического средства – «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой не менее 9,62 грамма, поместил в тайник с географическими координатами 55.836286, 49.009181,оборудовав его под корой пня; 

-часть наркотического средства – «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой не менее 4,81 грамма, поместил в тайник с географическими координатами 55.831222, 49.992925, оборудовав его под корой пня; 

-часть наркотического средства – «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой не менее 4,96 грамма, поместил в тайник с географическими координатами 55.834807, 48.992993, оборудовав его под корой дерева;

-часть наркотического средства – «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой не менее 4,91 грамма, поместил в тайник с географическими координатами 55.832933, 48.987052, оборудовав его под корой дерева; 

-часть наркотического средства – «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой не менее 9,89 грамма, поместил в тайник с географическими координатами 55.835577, 49.003305, оборудовав его под корой дерева;

Оставшуюся, часть наркотического средства - «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой не менее 68,08 грамма, предназначенную для последующего незаконного сбыта непосредственным покупателям, ФИО3, действуя по указанию неустановленного лица, незаконно хранил при себе, с целью последующего незаконного сбыта.

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на сбыт указанных наркотических средств, до конца ФИО3 и неустановленное лицо, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ... примерно в 13 часов 30 минут, ФИО3 у АЗС «Татнефтепродукт», расположенной по адресу: ..., ул. ..., был задержан сотрудниками УНК МВД по ... в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение».

Непосредственно после задержания, ... в период времени с 14 часов 10 минут до 15 часов 42 минуты, в ходе личного досмотра ФИО3, из находившегося при нем рюкзака, сотрудниками полиции изъято наркотическое средство - «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 68,08 грамма,которое ФИО3 и неустановленное лицо, намеревались незаконно сбыть. 

Далее, ..., в период времени с 17 часов 40 минут до 22 часов 05 минут, находясь в лесном массиве, расположенном между ... сотрудниками полиции из обнаруженных тайников, оборудованных ФИО3 изъяты наркотические средства, а именно:

-из тайника с географическими координатами 55.831160, 48.994348 из-под коры дерева, изъято наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 4,90 грамма; 

-из тайника с географическими координатами 55.835860, 48.001759, из расщелины дерева, изъято наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 9,90 грамма; 

-из тайника с географическими координатами 55.835212, 48.000065 из-под коры пня, изъято наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 9,82 грамма; 

-из тайника с географическими координатами 55.834625, 48.989483 из-под коры дерева, изъято наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 4,96 грамма; 

-из тайника с географическими координатами 55.835333, 48.993730 из-под коры дерева, изъято наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 4,91 грамма; 

-из тайника с географическими координатами 55.832649, 48.989083 из-под коры дерева, изъято наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 4,89 грамма; 

-из тайника с географическими координатами 55.831951, 48.996629 из-под коры дерева, изъято наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 4,91 грамма; 

-из тайника с географическими координатами 55.835742, 49.006196 из-под мха на стволе дерева, изъято наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 9,66 грамма; 

-из тайника с географическими координатами 55.835617, 49.997483 из-под коры дерева, изъято наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 4,78 грамма; 

-из тайника с географическими координатами 55.834952, 48.995958 из-под коры дерева, изъято наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 4,77 грамма; 

-из тайника с географическими координатами 55.836286, 49.009181 из-под коры пня, изъято наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 9,62 грамма; 

-из тайника с географическими координатами 55.831222, 49.992925 из-под коры пня, изъято наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 4,81 грамма, 

-из тайника с географическими координатами 55.834807, 48.992993 из-под коры дерева, изъято наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 4,96 грамма; 

-из тайника с географическими координатами 55.832933, 48.987052 из-под коры дерева, изъято наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 4,91 грамма; 

-из тайника с географическими координатами 55.835577, 49.003305 из-под коры дерева, изъято наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 9,89 грамма, которое ФИО3 и неустановленное лицо намеревались незаконно сбыть. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ... ... «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства – «мефедрон (4-метилметкатинон)».

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от ...г.N1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации»,, количество наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 165,77 грамма, образует крупный размер.

Совершая вышеуказанные преступные действия совместно с неустановленным лицом ФИО3 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом.

Допрошенный ФИО2, в судебном заседании показал, что вину признает полностью, не согласен лишь с квалификацией его действий «организованной группой». Пояснил, что ... из тайника получил партию наркотиков, далее продолжил размещать их на территории Казани и товарищества «Крутушка». После его задержания, он сам предоставил сотрудникам полиции логин и пароль от ноутбука. На совершение преступления его побудила трудная жизненная ситуация. Кроме того, ранее он ФИО48 не встречал и не встречался с последним. 

Допрошенный ФИО3, в судебном заседании показал, что вину признает, не согласен лишь с квалификацией «организованной группой». Пояснил, что ... в лесопосадке забрал спрятанные наркотики для последующего их размещения в потайные места. После его задержания сотрудниками полиции, он сам предложил им проехать на участки где он ранее сделал закладки. Без его участия сотрудники полиции не смогли бы самостоятельно изъять наркотические вещества. Ранее он ФИО47 не знал, с совершению преступления его подтолкнуло плачевное материальное положение. 

Кроме признания вины подсудимыми, их вина в содеянном полностью доказана совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, свидетель Свидетель №5 в судебном заседании и на предварительном следствии показал, что ... днем, к нему обратились сотрудники полиции и предложили принять участие при осмотре места происшествия. Он согласился, кроме меня к данному мероприятию сотрудники полиции привлекли девушку. Они вместе с сотрудниками полиции на служебном автомобиле проехали к садово-дачному товариществу «Крутушка», расположенному в ... Республики Татарстан и федеральной автомобильной дорогой трассой М-7 Москва – Уфа. Сотрудники полиции пояснили, что ими задержан парень, который причастен к незаконному обороту наркотиков и есть оперативная информация об оборудованных им тайниках с наркотическим средством в лесном массиве рядом с садово-дачным товариществом «Крутушка», данную информацию необходимо проверить и при обнаружении наркотиков произвести их изъятие. Так ... в период времени с 13 часов 30 минут до 17 часов 40 минут сотрудники полиции на территории лесного массива рядом с садово-дачным товариществом «Крутушка», в их присутствии обнаружили тайники, в которых находились свертки с порошкообразным веществом. Для того, чтобы обнаружить эти тайники один из сотрудников полиции, используя интернет-приложение «Гугл карты», установленное в его телефоне вводил уже известные им координаты и по ним определял место нахождение тайников с находившимися в них свертками с веществами. Так согласно координатам, указанным в протоколе как 55.936678, 49.187112; 55.936563, 49.186424; 55.936170, 49.186016; 55.936329, 49.186089; 55.93605, 49.186583; 55.936312, 49.187607; 55.936735, 49.188048; 55.934875, 49.189408; 55.934412, 49.18945; 55.931324, 49.19195, на земле присыпанные землей и опавшей листвой были обнаружены тайники, в каждом из которых находились по одному свертку из полимерного материала, с веществом внутри. Каждый сверток был упакован в отдельный специальный полимерный пакет для вещественных доказательств, на каждом пакете они, как участвующие лица, расписались. Также сотрудник полиции составил протокол, в котором указал все координаты. Всего было обнаружено 10 полимерных свертков с веществом. После того как протокол был составлен с его содержанием были ознакомлены все участвующие лица, в том числе он. Замечаний на действия сотрудников полиции не поступало (том ..., л.д. 34-35).

ФИО16 Свидетель №7 в судебном заседании и на предварительном следствии показал, что ... принимал участие в оперативно-розыскных мероприятиях. Он совместно с приглашенными незаинтересованными лицами выехал на место происшествия, а именно в лесной массив, расположенный рядом с садово-дачным товариществом «Крутушка» в ... Республики Татарстан и федеральной трассой М-7 Москва – Уфа, где на участке местности в данном лесном массиве в период времени с 14 часов до 18 часов 50 минут мной производились изъятия свертков с веществами внутри. В ходе осмотров он использовал интернет приложение «Гугл-карты», установленное в моем телефоне, также у него с собой имелись сведения с точками координат и описанием местности, которые в мое распоряжение поступили от руководства УНКМВД по .... Они пояснили, что в данных точках координат, возможно находятся свертки с наркотическими средствами. Прибыв на место, а именно в лесной массив, расположенный рядом с садово-дачным товариществом «Крутушка» в ... Республики Татарстан и федеральной трассой М-7 Москва – Уфа, он по очереди вводил точки координат, согласно которым обнаруживал место соответствующее координатам и тайник, в котором находился сверток с веществом. Так, ... в период времени с 14.13 до 14.30 согласно координатам 55.936441, 49.186304 изъят один сверток из полимерного материала с рукописной надписью, в виде букв и цифр, в период времени с 14.40 до 14.50 согласно координатам 55.936074, 49.186201 изъят один сверток из полимерного материала с рукописной надписью, в виде букв и цифр, в период времени с 14.55 до 15.10 согласно координатам 55.936074, 49.186201 изъят один сверток из полимерного материала с рукописной надписью, в виде букв и цифр, в период времени с 15.15 до 15.35 согласно координатам 55.936040, 49.186094 изъят один сверток с из полимерного материала с рукописной надписью, в виде букв и цифр, в период времени с 15.40 до 16.00 согласно координатам 55.935235, 49.189157 изъят один сверток с из полимерного материала с рукописной надписью, в виде букв и цифр, в период времени с 16.05 до 16.25 согласно координатам 55.935767, 49.188774 изъят один сверток с из полимерного материала с рукописной надписью, в виде букв и цифр, в период времени с 16.30 до 16.45 согласно координатам 55.936668, 49.187275 изъят один сверток с из полимерного материала с рукописной надписью, в виде букв и цифр, в период времени с 16.50 до 17.10 согласно координатам 55.936562, 49.186823 изъят один сверток с из полимерного материала с рукописной надписью, в виде букв и цифр, в период времени с 17.20 до 17.35 согласно координатам 55.936856, 49.18784 изъят один сверток с из полимерного материала с рукописной надписью, в виде букв и цифр, в период времени с 17.40 до 18.00 согласно координатам 55.936646, 49.188356 изъят один сверток из полимерного материала с рукописной надписью, в виде букв и цифр, в период времени с 18.05 до 18.25 согласно координатам 55.936321, 49.188414 изъят один сверток из полимерного материала с рукописной надписью, в виде букв и цифр, в период времени с 18.30 до 18.50 согласно координатам 55.836018, 49.188622 изъят один сверток из полимерного материала с рукописной надписью, в виде букв и цифр.

По каждому изъятию им составлялся отдельный протокол, в котором он указывал точку координат – расположение тайника с веществом, а также указывал номер сейф-пакета, в который был упакован сверток с веществом. Изъятые из тайников свертки с веществом, были выполнены из полимерного материала либо светлого цвета, либо красного цвета. С каждым протоколом незаинтересованные лица, в присутствии которых производилось изъятие, были ознакомлены и расписывались в нем. В ходе изъятий проводилось фотографирование. Жалобы на его действия от незаинтересованных лиц не поступали (том ..., л.д. 48-50).

ФИО17 Свидетель №6 в судебном заседании и на предварительном следствии показал, что ... он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии. В этот день по поручению дежурного следователя ОП ... «Вишневский» он совместно с оперуполномоченными ФИО18 и ФИО19 и двумя незаинтересованными лицами около 13 часов на служебном автомобиле выехали к лесному массиву, расположенному рядом с садово-дачным товариществом «Крутушка» в ... Республики Татарстан. На участке местности в данном лесном массиве в период времени с 13 часов 30 минут до 17 часов 40 минут им производились изъятия свертков с веществами внутри, расположенных хаотично друг от друга. В ходе осмотра места происшествия с целью обнаружения и изъятия свертков с веществами, предположительно с наркотическим средством он использовал интернет приложение «Гугл-карты», установленное в его телефоне, также у него с собой имелись сведения с точками координат и описанием местностей, в которых возможно находятся наркотические вещества. Прибыв на место, а именно в лесной массив, расположенный рядом с садово-дачным товариществом «Крутушка» в ... Республики Татарстан и федеральной автомобильной дорогой трассой М-7 Москва – Уфа, он по очереди вводил точки координат, согласно которым обнаруживал географическое расположение местности и тайник, в котором находился сверток с веществом.

... в лесном массиве рядом с садово-дачным товариществом «Крутушка» в ... Республики Татарстан в период времени с 13 часов 30 минут до 17 часов 40 мнут им, в присутствии незаинтересованных лиц, используя интернет-приложение «Гугл-карты», установленное в его телефоне было обнаружено 10 тайников, из которых изъято 10 свертков из полимерного материала с веществом. Каждый сверток был упакован в отдельный полимерный пакет, горловины которых перевязаны нитью. концы нитей оклеены бумажными бирками с пояснительными надписями и опечатаны печатью. По факту изъятий был составлен протокол, с которым ознакомлены все участвующие лица. В ходе осмотра проводилась фотосъемка. Жалобы на его действия от незаинтересованных лиц не поступали (том ..., л.д. 36-37).

ФИО20 Свидетель №4 в судебном заседании и на предварительном следствии показал, что в УНК МВД по... имелась оперативная информация в отношенииФИО2, ... г.р., зарегистрированного по адресу:

..., проживающего по адресу: ..., о том, что он совместно снеустановленными лицами занимается сбытом наркотических средствбесконтактным способом, методом оборудования закладок на территории ....В УНК МВД по ... поступила оперативнаяинформация о том, ФИО2 ... намереваетсяполучить отнеустановленных лиц наркотические средства, для того, чтобы впоследующем оборудовать тайники-закладки на территории ....На основании рапорта

с целью проверки информации о причастностиФИО2 к незаконному обороту синтетических наркотических средстви их аналогов,документирования его преступной деятельности, установления механизмасбыта, мест хранения и канала поставкинаркотиков, а также задержания с поличным ... в отношениинего организовано проведение ОРМ «наблюдение».Примерно в 14 час. 10 мин группа, состоящая из сотрудников УНКМВД по РТ выехала по меступроживания ФИО2, к дому ... по... и приступила к проведению ОРМ «наблюдение».Примерно в 17 час. 56 мин. из второго подъезда ..., вышел молодой человек, который был опознан как ФИО2 Далее ФИО2 возле левого торца ..., подошел к автомашине - ... rus и сел на переднее пассажирскоесидение, а за рулем находился молодой человек. Далее указанные лицаулицами города проехали в ..., где заехали в лесноймассив возле .... Пробыв тамоколо 10 минут они улицами города направились в ТЦ «Кольцо»,расположенный по адресу: ..., где припарковав свой автомобиль, направлись гулять по ТЦ «Кольцо». Примерно в 19 часов 40 минут ФИО2 с водителем вышеуказанногоавтомобиля были задержаны на подземной парковке ТЦ «Кольцо».Водителем указанного автомобиля оказался Свидетель №1,... г.р., зарегистрированный по адресу: .... В период времени с 20 час 15 мин. до 20 час. 22 мин. в стационарном пункте полиции 2-444, расположенном в ТЦ «Кольцо»,был проведенличный досмотр гр. ФИО2, в ходе которого ни чего не обнаружено ине изъято. Затем проведен личный досмотр гр. Свидетель №1 в ходе которого ни чегоне обнаружено и не изъято.Далее в периодвремени с 20 час.40 мин. до 21 час. 04 мин. на территории подземной паровки ТЦ «Кольцо», расположенного по адресу: ...,был 

проведен осмотр транспотрного средства ...» г.н.

... синего цвета в присутсвии Свидетель №1, ФИО2, а так же незаинтересованных лиц. Перед началом осмотра транспортного средства ФИО2 и Свидетель №1 предложенодобровольно выдать наркотические средства и другие предметы, вещи и ценности, добытые преступным путем, находящиеся в транспортном средстве. На что,гр. ФИО2 пояснил, что в бардачке данногоавтомобиля находятся наркотики. Со слов ФИО2, наркотики принадлежат ему, этоконопля, которую он хранилдля личного употребления.Данные наркотики онкупил в сети «интернет» через платформу «Hydra» на сайте «БДСМ» и забрал закладку... в .... В ходе осмотра автомобиля из бардачка был изъятполимерный сверток, внутри которого находился полимерный пакет с веществом растительного происхождения. Пакет с веществом изъят, упакован вполимерный пакет, горловина, которого перевязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском печати. ФИО2 отказался от прохождения медицинского освидетельствования на предмет потребления наркотических средств и был привлечен кадминистративной ответственности по ч.1 ст. 6.9КоАП РФ.Материал о проведенном ОРМ «наблюдение» в отношении Ш.А. был передан для принятия решения в следственный отдел ОП ...«Вишневский» УМВД России по .... ... от следователя поступило поручение на проведение обыскапо месту жительства ФИО2, по адресу ... соответствующее постановление, на основании которого в периодвремени с 19 час. 31 мин., до 20 час. 57мин., ими был проведен обыск. Передначалом обыска были приглашены понятые, также выяснилось,что в квартире ФИО2 занимает только одну комнату. В другойпроживают С.Р. и Свидетель №13 Им было оглашенопостановление на проведение обыска по указанному адресу, разъясненыправа и обязанности приглашенным понятым, после чего предложенодобровольно выдать наркотические средства и другие запрещенные вгражданском обороте предметы и вещества всем присутствовавшим жителямквартиры, на что ФИО2 и другие пояснили, что наркотиков нет, далееФИО2 указал на комнату в которой он проживает. В ходе обыска вданной комнате были обнаружены полимерные прозрачные пакетики сзастежкой «зиппер», электронные весы, шланг из полимерного материала,банковская карта, а также ноутбук, при осмотре которого в программе «ТоrBrayser» на платформе «Hydra» была обнаружена переписка в виде описанияместностей, координат - что соответствовало описанию мест нахождениятайников с наркотическими средствами, все адреса были сфотографированы.ФИО2 пояснил, что в указанные тайники он разместил наркотики дляпоследующего сбыта по договоренности с неизвестным лицом, с которым онпереписывался в сети «интернет» на платформе «Hydra». Все обнаруженныепредметы были указаны в протоколе, упакованы в полимерные пакеты иизъяты. С составленным протоколом былиознакомлены все участвующиелица. Замечания на их действия не поступали.По поручению следователя, с целью проверки тайников,оборудованных ФИО2 и возможного изъятия наркотическихсредств было создано несколько оперативных групп. Им была поставленазадача обнаружитьтайники оборудованные ФИО2 и принеобходимости изъять наркотики, в лесном массиве, расположенном врайоне .... ... в период времени с 14 час. 05 мин до 15 час. 15 мин. он совместно сприглашенными незаинтересованными лицами в составеоператвино-поисковой группы во главе со следователем СО ОП ...«... по ... осуществлял оперативноесопровождение при осмотре местапроисшествия в лесном массиве,расположенном в ..., напротив .... В ходе осмотра они использовали интернетприложение «Гугл-карты», установленный в его телефоне и по очередивводили координаты, обнаруженные в ноутбуке ФИО2, затемсопоставляли их с описанием в ноутбуке. В ходе осмотра участковместностей, соответствовавших координатам ими были обнаруженытайники, в которыхнаходились свертки прямоугольной формы, внутрикаждого из которых находились по одному полимерному пакетику свеществом.

... в период с 14 часов 05 минут до 15 часов 15 минут в лесном массиве, расположенном напротив ..., ими обнаружено и изъято 8 свертков с веществом внутри, которые были упакованы в 8 отдельных пронумерованных специальных пакетов. Все эти свертки были обнаружены вдоль одной из тропинок с левой и справой стороны от нее, на расстоянии друг от друга в среднем по 20 метров. Некоторые свертки были закопаны в земле, некоторые находились под деревом или бревном. Протокол составлялся по ходу осмотра и изъятия веществ по окончанию, с протоколом были ознакомлены все участвующие лица. Все действия фотографировались. 

В этот же день ... в период времени с 18 часов 10 минут до 19 часов 25 минут в ходе осмотра участков местности, расположенных в лесном массиве, расположенного напротив ...:

1) из тайника с координатами указанными в протоколе 55.733820, 49.215026 изъят один сверток с веществом внутри; 2) из тайника с координатами указанными в протоколе 55.732705, 49.215168 изъят один сверток с веществом внутри; 3) из тайника с координатами указанными в протоколе 55.734089, 49.214780 изъят один сверток с веществом внутри; 4) из тайника с координатами указанными в протоколе 55.735068, 49.218638 изъят один сверток с веществом внутри; 5) из тайника с координатами указанными в протоколе 55.73548, 49.217204 изъят один сверток с веществом внутри; 6) из тайника с координатами указанными в протоколе 55.734864, 49.218524 изъят один сверток с веществом внутри; 7) из тайника с координатами указанными в протоколе 55.735037, 49.218812 изъят один сверток с веществом внутри; 8) из тайника с координатами указанными в протоколе 55.734855, 49.218766 изъят один сверток с веществом внутри; 

Всего в данном лесном массиве, расположенном напротив ..., ... в период времени с 18 часов 25 минут до 19 часов 25 минут нами было изъято 8 свертков с веществом внутри, которые были упакованы в 8 отдельных специальных пронумерованных пакетов. Свертки были белого или синего цветов. Данные свертки находились также вдоль одной из тропинок в лесном массиве на расстоянии примерно 15-20 метров друг от друга. Протокол осмотра составлялся по ходу осмотра и изъятия веществ, координаты мест нахождения свертков с веществами указывались в протоколе. После того как протокол был составлен с его содержанием были ознакомлены все участвующие лица. (том ..., л.д. 12-17)

Судом в порядке статьи 281 УПК РФ были оглашены с согласия сторон показания свидетеля Свидетель №2, данные ею в ходе предварительного следствия, согласно которым ... вечером, она находилась дома по адресу: .... Примерно в 19 часов к ней в квартиру позвонили, открыв дверь на лестничной площадке она увидела молодых людей, которые представились сотрудниками полиции и попросили принять участие в качестве незаинтересованного лица при проведении обыска в квартире по адресу: ..., т.е. в квартире, расположенной на 2-м этаже. Ранее ей не было известно, кто проживал в данной квартире, с соседями она не общается. Она согласилась оказать содействие сотрудникам полиции и совместно с ними прошла на 2-й этаж, к .... Кроме нее, в качестве незаинтересованного лица, был приглашен пожилой мужчина, из соседней квартиры. Перед началом обыска, сотрудники полиции указали им на задержанного ранее молодого человека, позже она узнала его данные - ФИО2. Перед началом обыска сотрудники полиции предъявили этому парню постановление следователя о проведении обыска в квартире по адресу: ..., ознакомившись с которым он расписался, после чего сотрудники полиции предложили добровольно выдать наркотические средства, и другие запрещенные в гражданском обороте предметы, если таковые имеются в квартире. На что ФИО2 пояснил, что наркотиков и других, запрещенных предметов нет. После этого сотрудники полиции прошли в квартиру, также в квартиру прошли они – незаинтересованные лица и ФИО2 В ходе обыска, который проводился в комнате, на которую указал сам ФИО2 и пояснил, что в данной квартире он занимает только одну комнату, сотрудниками полиции в шкафу были обнаружены электронные весы, множество полимерных пакетов с застежкой «зиппер», рулоны лент светлого цвета. Также в ходе обыска были и обнаружены карты банков «ВТБ 24», «Сбербанк», сим-карта. Обнаружен в комнате, которую занимал ФИО2 – ноутбук марки «Dell». В ходе осмотра ноутбука в программе «TorBrayser» была обнаружена информация, в виде адресов, описаний каких- то местностей, координаты местностей, фотографии. На вопрос сотрудников полиции ФИО2, может ли он пояснить, что означают эти записи и фотографии, он пояснил, что это описание мест, в которые он помещал наркотики для последующего сбыта покупателям наркотических средств. По окончанию обыска сотрудники полиции изъяли обнаруженные ими вещи: электронные весы, полимерные фасовочные пакеты, рулоны лент, банковские карты, сим-карту, ноутбук, упаковав их в отдельные полимерные пакеты, горловины которых перевязали нитями, концы нитей оклеили бумажными бирками с пояснительными надписями. В ходе обыска, одним из сотрудников полиции производилось фотографирование. В ходе обыска сотрудники задавали ФИО2 вопросы, на которые он отвечал и рассказал, что посредством сети интернет он получает из потайных мест крупные партии наркотиков, которые приносит домой, расфасовывает в полимерные пакетики мелкими разовыми дозами или партиями, а затем прятчет эти пакетики с наркотиками в различных районах ..., места, в которые ФИО2 помещал наркотики он сам фотографировал, описывал местность и, используя сеть интернет, отправлял эту информацию своему работодателю. Также ФИО2 пояснил, что таким образом он работает около 1 года. Также ФИО2 рассказывал, что он получает от работодателя зарплату (том ..., л.д. 3-5).

Судом в порядке статьи 281 УПК РФ были оглашены с согласия сторон показания свидетеля Свидетель №3, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым ... в период времени с 14 час. 05 мин до 15 час. 15 мин. он совместно с Свидетель №13 и сотрудниками полиции принимал участие при осмотре места происшествия и изъятия веществ. Осмотр проводился в лесном массиве, расположенном в ..., напротив .... В ходе осмотра сотрудники полиции использовали интернет приложение «Гугл-карты», установленном в телефоне одного из сотрудников полиции, также у сотрудников полиции были с собой скрин-шоты с точками координат и описанием местности. Они пояснили, что в данных точках координат возможно находятся свертки с наркотическими средствами. Координаты, указанные в скрин-шотах сотрудники по очереди вводили в приложение «Гугл-карты» в телефоне, после чего на экран выводился определенный участок местности. В ходе осмотра этого участка местности обнаруживались свертки синего или белого цветов с веществами внутри. 

Всего в данном лесном массиве, расположенном напротив ..., в период с 14 часов 05 минут до 15 часов 15 минут сотрудниками полиции изъято 8 прямоугольных свертков с веществом внутри, которые были упакованы в 8 специальных пронумерованных пакетов. Все эти свертки были обнаружены в нашем присутствии вдоль одной из тропинок с левой и справой стороны от нее, на расстоянии друг от друга в среднем по 20 метров. Некоторые свертки были закопаны в земле, некоторые находились под деревом или бревном. Протокол составлялся по ходу осмотра, по окончанию, с протоколом он был ознакомлен и расписался в нем, подтвердив, что в нем все указано верно. Остальные участвующие лица, также были ознакомлены с протоколом. Нарушений со стороны сотрудников не было. Все действия фотографировались. 

В этот же день, ... около 18 часов сотрудники полиции ему позвонили и предложили принять участие в качестве незаинтересованного лица при осмотре того же участка местности, а именно лесного массива, расположенного напротив ..., т.к. ему было интересно поучаствовать, он согласился, кроме него также был приглашен Свидетель №13 для участия в качестве второго незаинтересованного лица.

Так, ... в период времени с 18 часов 10 минут до 19 часов 25 минут в ходе осмотра участка местности в лесном массиве, расположенного напротив ...: 1) из тайника с координатами указанными в протоколе 55.733820, 49.215026 изъят один сверток с веществом внутри; 2) из тайника с координатами указанными в протоколе 55.732705, 49.215168 изъят один сверток с веществом внутри; 3) из тайника с координатами указанными в протоколе 55.734089, 49.214780 изъят один сверток с веществом внутри; 4) из тайника с координатами указанными в протоколе 55.735068, 49.218638 изъят один сверток с веществом внутри; 5) из тайника с координатами указанными в протоколе 55.73548, 49.217204 изъят один сверток с веществом внутри; 6) из тайника с координатами указанными в протоколе 55.734864, 49.218524 изъят один сверток с веществом внутри; 7) из тайника с координатами указанными в протоколе 55.735037, 49.218812 изъят один сверток с веществом внутри; 8) из тайника с координатами указанными в протоколе 55.734855, 49.218766 изъят один сверток с веществом внутри. Всего в данном лесном массиве, расположенном напротив ..., ... в период времени с 18 часов 25 минут до 19 часов 25 минут изъято 8 прямоугольных свертков с веществом внутри, которые были упакованы в 8 специальных пронумерованных пакетов. Свертки были белого или синего цветов. Данные свертки находились также вдоль одной из тропинок в лесном массиве на расстоянии примерно 15-20 метров друг от друга, а также на удаленном расстоянии друг от друга. Протокол осмотра составлялся по ходу осмотра и изъятия веществ, координаты мест нахождения свертков с веществами указывались в протоколе. После того как протокол был составлен с его содержанием были ознакомлены все участвующие лица, в том числе он. Замечаний на действия сотрудников полиции не поступало (том ..., л.д. 6-9).

Судом в порядке статьи 281 УПК РФ были оглашены с согласия сторон показания свидетеля ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым... днем к нему обратились сотрудники полиции и предложили принять участие при осмотре места происшествия. Он согласился, кроме него к данному мероприятию сотрудники полиции привлекли еще одного молодого человека. Они вместе с сотрудниками полиции на служебном автомобиле проехали к садово-дачному товариществу «Крутушка», расположенному в .... Сотрудники полиции разъяснили, что ими задержан молодой человек, который причастен к незаконному обороту наркотиков и у них имеется оперативная информация об оборудованных им тайниках с наркотическим средством в лесном массиве рядом с садово-дачным товариществом «...», данную информацию необходимо проверить и при обнаружении наркотиков произвести их изъятие. Также сотрудники полиции пояснили, что ими будет использоваться интернет-приложение «Гугл карты», установленное в телефоне, для ввода координат. 

По факту изъятия составлены протоколы, в котором все участвующие лица расписались (том ..., л.д. 54-55).

Судом в порядке статьи 281 УПК РФ были оглашены с согласия сторон показания свидетеля Свидетель №9, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым в октябре 2017 г он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии направленном на изобличение лиц, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в результате проведенных ОРМ получена оперативная информация в отношении лица, причастного к сбыту наркотических средств на территории ... в .... Сбыт наркотических средств осуществляется бесконтактным способом, путем оборудования тайников с наркотическим средством.Также установлено, что для сбыта наркотических средств, неустановленные лица организовали интернет-магазин с названием ... Именно это лицо осуществляет контроль за сбытом и оборотом наркотиков и осуществляет перечисление денежных средств – заработную плату на счеталицам, которые под контролем этого магазина осуществляют сбыт наркотиков мелкими партиями, в том числе и на территории .... В результате проведенных оперативно - розыскных мероприятий был установлен житель ... ФИО3, проживает по адресу: .... Кроме того в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что между участниками преступной группы были распределены роли, согласно которым, неустановленное лицо- магазин с названием«Sadovolga@jabber.ipredator.se»бесконтактным способом, поставляет крупные партии наркотических средств, лицам, в частностиФИО3, оставляя их в различных тайниках, оборудованных в на территории ..., а ФИО3 и какие-либо другие лица, согласно отведенной ему роли, получает наркотические средства из тайника, хранит их при себе, либо по месту жительства, расфасовывает их в мелкие партии и реализовывает полученные наркотики, раскладывая их в другие потайные места. Расположение таких тайников с наркотиками определяет с помощью своего мобильного телефона с установленным в нем интернет-приложением «Гугл карты» или другими аналогичными приложениями по системе координат, т.е. фотографирует места оборудованных закладок с наркотиком, а затем координаты и фотографии передает, используя глобальную сеть интернет и свой телефон тому лицу, которое поставило ему крупную партию наркотиков, а именно магазину с названием «Sadovolga@jabber.ipredator.se». ... они осуществляли оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО3, с целью документирования его преступной деятельности, установления других участников преступной группы, причастных к незаконному обороту наркотических средств и задержания их с поличным. Так, ... им стало известно, что ФИО3 должен был получить или получил партию наркотических средств, которую он будет сбывать, оборудуя тайники в лесопарковой зоне вблизи озера Глубокое, расположенное на территории .... ... около 13 часов 30 минут в лесопарковой зоне рядом с АЗС «ТатНефтеПродукт», расположенной по адресу ... ими замечен молодой человек, который был опознан как ФИО3 Он был один. В связи с тем, что имелась оперативная информация, о том, что у ФИО3 при себе может находиться партия наркотических средств приготовленная для незаконного сбыта, было принято решение о его задержании. ФИО3 был задержан, в связи с тем, что не было возможности досмотреть его на месте задержания, он был доставлен в отдел полиции ... «Заречье», расположенный по адресу .... В ходе личного досмотра ФИО3 он не присутствовал, но стало известно, что в его рюкзаке находящемся при ФИО3 обнаружены и изъяты наркотические средства, кроме того были изъяты банковские карты, мобильный телефон «iPhone», в котором обнаружено множество фотоизображений лесной местности, в интерент приложении «Telegram»обнаружено множество сохраненных заметок с фотоизображениями, геоданными и аудиозаметками с описанием конкретных мест. 

В этот же день ... в составе следственно-оперативной группы для проведения осмотра места происшествия он, совместно с о/у ФИО6, ФИО7, ФИО8 задержанным ФИО9 и незаинтересованными лицами выехали на место происшествия, а именно к лесопосадке, расположенной между ... и .... На данное место указал ФИО3 Кроме того, в телефоне, изъятом у ФИО3 были сохранены геоданные, также указывающие на лесопосадку, расположенную между ... и .... Выезд был осуществлен с целью проверки геоданных, сохраненных в телефоне ФИО3 и возможного изъятия наркотических средств из незаконного оборота из тайников соответствующих геоданным. 

Всего было обнаружено 19 тайников из которых изъяты свертки с веществом внутри. Всего изъято 19 свертков, которые были упакованы в отдельные специальные полимерные номерные пакеты для вещественных доказательств. В ходе осмотра участков местности и изъятий следователь составляла протокол осмотра, в котором все подробно указала. По окончанию с протоколом осмотра были ознакомлены все участвующие лица, в том числе и ФИО3, все расписались в протоколе. Жалобы на их действия и на действия следователя ни от кого не поступали. 

Кроме того ... в период времени с 19 часов 45 минут до 20 часов 50 минут он на основании постановления проводил обыск в жилище ФИО3 по адресу .... Обыск проводился в присутствии понятых, а также жильцов данной квартиры – родителей ФИО3 Перед началом обыска им было предложено добровольно выдать наркотические средства и другие запрещенные в гражданском обороте предметы, на что ФИО3 пояснил, что в квартире запрещенных веществ и предметов не имеется. В ходе обыска им были изъяты ноутбук «Асус», в памяти которого были обнаружены скриншоты с координатами и описанием местностей, также были обнаружены и изъяты телефон марки «Микромакс», одна банковская карта (том ..., л.д. 56-58).

Судом в порядке статьи 281 УПК РФ были оглашены с согласия сторон показания свидетеля Свидетель №10, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым...,примерно в 17 часов он со своим знакомым - Свидетель №11, 11.04.1994г.р. стояли на остановке общественного транспорта «Болотникова»

.... К ним обратились сотрудники полиции, которые попросили поприсутствовать в качестве понятых при проведении следственных действий. С сотрудниками полиции был молодой человек, одетый в темно-синюю куртку, серые джинсы, вязанную шапку в полоску черно-серого цвета. Данный молодой человек назвал свои анкетные данные - ФИО3. ФИО3 в их присутствии заявил, что он в дневное время ... делал закладки наркотических средств - мефедрона и амфитамина в лесопосадке между ... и улицейФИО12 ..., и что он готов показать места сделанных им закладок наркотических средств. Они согласились поприсутствовать в качестве понятых при этом, они по указанию ФИО48 на автомобиле «Газель» белого цвета приехали к лесопосадке на ..., где ФИО48 сказал, что нужно заходить в лесопосадку, где он с помощью своего сотового телефона покажет места закладок. В руках у сотрудников полиции был сотовый телефон ФИО48, в котором были указаны координаты сделанных им закладок, которыми и руководствовались ФИО48 и сотрудники полиции. В его телефоне также были сделаны фотографии мест закладок и аудиозаписи, на которых ФИО48 поясняет где именно лежит закладка. При том следственном действии был следователь, который все фиксировал в протокол осмотра места происшествия. Первой геолоокацией была указана координата: 55.831951, 48.996629. Вместе ссотрудниками полиции и ФИО48, они прошли к данной координате,где ФИО48 показал на дерево, в коре которого он сделал одну закладкунаркотического средства - мефедрон, весом 5 грам. На высоте 1,5 метра от земли под корой данного дерева действительно был обнаружен полимерный сверток прямоугольной формы синего цвета, на поверхности которого была надпись «F5». ФИО48 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство - мефедрон, весом 5 гр., что данный сверток с наркотическим средством в данное место положил он .... Указанный сверток не вскрывался, а в том виде, в котором был обнаружен - упакован в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 79989». На вышеуказанном сейф-пакете расписался он, Свидетель №11, сам ФИО3 и сотрудники полиции. Следователь зафиксировала обнаружение и изъятие данного свертка в протокол осмотра места происшествия. Далее посмотрев в телефоне ФИО48 координаты следующей закладки наркотического средства, а именно: 55.831160, 48.994348 они все направились к данному месту, где ФИО48 показал на лежащее на земле дерево пояснив, что под его корой он сделал закладку наркотического средства - мефедрон, весом 5 гр. Под корой данного дерева был обнаружен полимерный сверток прямоугольной формы синего цвета, на поверхности которого была надпись «F5». ФИО48 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство - мефедрон, весом 5 гр., что данный сверток с наркотическим средством в данное место положил он .... Указанный сверток не вскрывался, а в том виде, в котором был обнаружен - упакован в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 05790». На вышеуказанном сейф-пакете расписался он, Свидетель №11, ФИО3 и сотрудники полиции. Следователь зафиксировала обнаружение и изъятие данного свертка в протокол осмотра места происшествия. Далее, посмотрев в телефоне ФИО48 координаты следующей закладки наркотического средства, а именно: 55.831222, 48.992925 все направились к данному месту, где ФИО48 показал на пенек, в коре которого он сделал закладку наркотического средства - мефедрон, весом 5 гр. В коре данного дерева был обнаружен полимерный сверток прямоугольной формы синего цвета, наповерхности которого была надпись «F5». ФИО48 пояснил, что в данном 

свертке находитсянаркотическое средство - мефедрон, весом 5 гр., что сверток с наркотическимсредством в данное место положил он ..., сверток не

вскрывался, был упакован в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 79990». Навышеуказанном сейф-пакете расписался он, Свидетель №11, ФИО3 и сотрудники полиции. Следователь зафиксировала обнаружение и изъятиеданного свертка в протокол осмотра места происшествия. Далее посмотрев втелефонеКонстантинова координаты следующей закладки наркотическогосредства, а именно: 55.832649,48.989083 все направились к данному месту, где

ФИО48 показал на лежащее на земледерево пояснив, что под его корой он сделал закладку наркотического средства - мефедрон, весом5 гр. Под корой данного дерева был обнаружен полимерный свертокпрямоугольной формы синего цвета, на поверхности которого была надпись «F5». ФИО48пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство - мефедрон,

весом 5 гр., чтосверток с наркотическим средством в данное место положил он ....Указанный сверток не вскрывался, упакован в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 79991». На вышеуказанном сейф-пакете расписался он,Свидетель №11, ФИО3 и сотрудники полиции. Следователь зафиксировалаобнаружение и изъятие данного свертка в протокол осмотра местапроисшествия. Далее, посмотревв телефоне ФИО48 координатыследующей закладки наркотического средства, а именно:55.832933, 48.987052 все направились к данному месту, где ФИО48 показал на лежащеена земле дерево, пояснив, что в коре данного дерева он сделал закладкунаркотического средства – мефедрон, весом 5 гр. В коре данного дерева былобнаружен полимерныйсверток прямоугольной формы синего цвета, наповерхности которого была надпись «F5».ФИО48 пояснил, что в свертке

находится наркотическое средство - мефедрон, весом 5 гр., который он положил он .... Сверток не вскрывался, упакован в сейф-пакет «ЭКЦМВД по РТ 79992». На вышеуказанном сейф-пакете расписался он, Свидетель №11, ФИО3 и сотрудники полиции. Следователь зафиксировала обнаружение и изъятие данного свертка в протокол осмотра места происшествия. Далее посмотрев в телефоне ФИО48 координаты следующей закладки наркотического средства, а именно: 55.834625, 48.989483все направились к данному месту, где ФИО48 показал на лежащее на земле старое дерево, пояснив, что в стволе данного дерева он сделал закладку наркотического средства - мефедрон, весом 5 гр. В стволе данного дерева был обнаружен полимерный сверток прямоугольной формы синего цвета, на поверхности которого была надпись «F5». ФИО48 пояснил, что в свертке

находится наркотическое средство - мефедрон, весом 5 гр., которыйон положил он .... Сверток не вскрывался, упакован в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 80009». На вышеуказанном сейф-пакете расписался он, Свидетель №11, ФИО3 и сотрудники полиции. Следователь зафиксировала обнаружение и изъятие данного свертка в протокол осмотра местапроисшествия. Далее посмотрев втелефоне ФИО48 координаты следующей закладки наркотического средства, а именно: 55.834807, 48.992993 все направились к данному месту, где ФИО48 показал на дерево - березу, в коре которого он сделал закладку наркотического средства - мефедрон, весом 5 гр. В коре данного дерева, на высоте примерно 1,3м от земли был обнаружен полимерный сверток прямоугольной формы синего цвета, на поверхностикоторого была надпись«F5». ФИО48 пояснил, что в данном свертке находится наркотическоесредство - мефедрон, весом 5 гр., который он положил .... Указанныйсверток не вскрывался, упакован в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 80010». Навышеуказанном сейф-пакете расписался он, Свидетель №11, ФИО3 и сотрудники полиции. Следователь зафиксировала обнаружение и изъятие данного свертка в протокол осмотра местапроисшествия. Далее посмотрев в телефоне ФИО48 координаты,следующей закладкинаркотического средства, а именно: 55.835333, 48.993730 они все направились к данному месту,где ФИО48 показал на лежащее на земле дерево, пояснив, что в коре данного дерева онсделал закладку наркотического средства - мефедрон, весом 5 гр.В кореданного дерева обнаружен полимерный сверток прямоугольной формы синего цвета, наповерхности которого была надпись «F5». ФИО48 пояснил, что в данном

свертке находитсянаркотическое средство - мефедрон, весом 5 гр, что сверток с наркотическимсредством в данное место положил он .... Указанный сверток не вскрывался, упакован в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 80398». На вышеуказанном сейф-пакете расписался он, Свидетель №11, ФИО3 и сотрудники полиции. Следователь зафиксировала обнаружение и изъятиеданного свертка в протокол осмотра места происшествия. Далее посмотрев в телефонеКонстантинова координаты следующей закладки наркотическогосредства, а именно: 55.834952,48.995958 все направились к данному месту, где

ФИО48 показал на дерево - сосну,пояснив, что в коре данного дерева он

сделал закладку наркотического средства - мефедрон,весом 5 гр. В коре данного дерева, на высоте примерно 0,5 метра от земли обнаружен полимерный сверток прямоугольной формы синего цвета, на поверхности которогобыла надпись «F5». ФИО13 пояснил, что в свертке находится наркотическоесредство - мефедрон, весом 5 гр., который он положил .... Указанныйсверток не вскрывался, упакован в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 80399».На вышеуказанном сейф-пакете расписался он, Свидетель №11, ФИО3 исотрудники полиции. Следователь зафиксировала обнаружение и изъятиеданного свертка впротокол осмотра места происшествия. Далее посмотрев втелефоне ФИО48 координатыследующей закладки наркотическогосредства, а именно: 55.835617, 48.997483 они всенаправились к данному месту, где ФИО48 показал на лежащее на земле дерево пояснив,что в коре данного дерева он сделал закладку наркотического средства - мефедрон, весом 5 гр. В коре данного дерева был обнаружен полимерный свертокпрямоугольной формысинего цвета, на поверхности которого была надпись«F5». ФИО48 пояснил, что в данномсвертке находится наркотическое средство - мефедрон, весом 5 гр., который он положил .... Указанныйсверток невскрывался, упакован в прозрачный сейф-пакет «С00035889». На вышеуказанном сейф-пакете расписался он, Свидетель №11, К.Д.ДБ. и сотрудники полиции. Следователь зафиксировала обнаружение и изъятиеданного свертка впротокол осмотра места происшествия. Далее, посмотрев в телефоне ФИО48 координатыследующей закладки наркотического средства, а именно: 55.835212, 49.000065 они всенаправились к данному месту, где ФИО48 показал на пенек от сосны, пояснив, что в кореданного пенька он сделал закладку наркотического средства - мефедрон, весом 10 гр. В коре данного пенька был обнаружен полимерный сверток прямоугольной формысинего цвета, на поверхности которого была надпись «F10». ФИО48 пояснил, что в данномсвертке находится наркотическое средство - мефедрон, весом 10 гр., который он положил .... Указанныйсверток невскрывался, упакован в прозрачный сейф-пакет «С00035888». На вышеуказанном сейф-пакете расписался он, Свидетель №11, К.Д.ДБ. и сотрудники полиции. Следователь зафиксировала обнаружение и изъятиеданного свертка впротокол осмотра места происшествия. Далее посмотрев втелефоне ФИО48 координатыследующей закладки наркотического средства, а именно: 55.835860, 49.001759 они всенаправились к данному месту, где ФИО48 показал на лежащее на земле дерево пояснив,что в коре данного дерева он сделал закладку наркотического средства - мефедрон, весом 10гр.В коре данного дерева был обнаружен полимерный сверток прямоугольнойформы синего цвета, на поверхности которого была надпись «F10». Констд-н-тинов пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство – мефедрон, весом 10 гр., который он положил .... Указанныйсверток не вскрывался, упакован в прозрачный сейф-пакет «С 00035886». На вышеуказанном сейф-пакете расписался он, Свидетель №11, ФИО3 и сотрудники полиции. Следователь зафиксировала обнаружение и изъятиеданного свертка в протокол осмотра места происшествия. Далее посмотрев втелефонеКонстантинова координаты следующей закладкинаркотическогосредства, а именно: 55.835577,49.003305 они все направились к данному месту, где ФИО48 показал на упавшее дерево,пояснив, что под корой сверху он сделал закладку наркотического средства - мефедрон,весом 10 гр.Сверху под корой данного дерева обнаружен полимерныйсверток прямоугольной формы синего цвета, на поверхности которого была надпись «F10».ФИО48 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство - мефедрон,весом 10 гр., который он положил ....Указанный сверток не вскрывался, упакован в прозрачный сейф-пакет «С 00035887». Навышеуказанном сейф-пакете расписался он, Свидетель №11, ФИО3 и сотрудники полиции. Следователь зафиксировалаобнаружение и изъятие данного свертка в протокол осмотра места происшествия. Далее посмотревв телефоне ФИО48 координаты следующей закладки наркотического средства, а именно:55.835742, 49.006196 они все направились к данному месту,

где ФИО48 показал на дерево – березу, ствол которой былкривой.ФИО48 пояснил, что под мхом на стволе данной березысверху он сделал закладку наркотического средства - мефедрон, весом 10гр.Под мхом на стволе данного дерева был обнаружен полимерный свертокпрямоугольной формысинего цвета, на поверхности которого была надпись «F10». ФИО48 пояснил, что в данномсвертке находится наркотическое средство - мефедрон, весом 10 гр., который он положил .... Указанный сверток невскрывался, упакован в прозрачный сейф-пакет «ЭКЦМВД по РТ 07847». На вышеуказанном сейф-пакете расписался он, Свидетель №11, ФИО3 и сотрудники полиции. Следователь зафиксировалаобнаружение и изъятие данного свертка в протокол осмотра места происшествия. Далее посмотревв телефоне ФИО48 координаты следующей закладки наркотического средства, а именно:55.836286, 49.009181 они все направились кданному месту, где ФИО48 показал на пенек отберезы, пояснив, что в коре данногопенька он сделал закладку наркотического средства – мефедрон, весом 10 гр.В коре данного пенька был обнаружен полимерныйсверток прямоугольной формы синего цвета, на поверхности которого была надпись «F10».ФИО48 пояснил, что в данном свертке находится наркотическоесредство - мефедрон,весом 10 гр., который он положил .... Указанный сверток не вскрывался, упакован в прозрачный сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 22454». Навышеуказанном сейф-пакете расписался он, Свидетель №11, К.Д.ДБ. исотрудники полиции. Следователь зафиксировала обнаружение и изъятие данного свертка впротокол осмотра места происшествия. ФИО14 в телефоне ФИО48 координатыследующей закладки наркотического средства, а именно: 55.837150, 49.010274 они всенаправились к данному месту, где ФИО48 показал на наклоненное дерево - сосну, пояснив,что в коре данного дерева он сделал закладку наркотического средства

- амфетамин, весом 10гр. В коре данного дерева обнаружен полимерный сверток прямоугольнойформы желтого цвета, на поверхности которого быланадпись «А 10». ФИО48 пояснил, что вданном свертке находится наркотическое средство - амфетамин, весом 10 гр., он положил .... Указанныйсверток не вскрывался, упакован в прозрачный сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 22453». На вышеуказанном сейф-пакете расписался он, Свидетель №11, ФИО3 и сотрудники полиции. Следователь зафиксировалаобнаружение и изъятие данного свертка в протокол осмотра места происшествия. Далее посмотревв телефоне ФИО48 координаты следующей закладки наркотического средства, а именно:55.836718, 49.011857 они все направились к данному месту, где ФИО48 показал на лежащеена земле дерево, пояснив, что в коре данного дерева он сделал закладкунаркотического средства- амфетамин, весом 10 гр. В коре данного дерева былобнаружен полимерныйсверток прямоугольной формы желтого цвета, на поверхности которого была надпись «А 10». ФИО48 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство - амфетамин,весом 10гр., который он положил он .... Указанный сверток не вскрывался, упакован в прозрачный сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 22452». Навышеуказанном сейф-пакете расписался он, Свидетель №11, ФИО3 исотрудники полиции. Следователь зафиксировала обнаружение и изъятиеданного свертка впротокол осмотра места происшествия. Далее посмотрев в телефоне ФИО48 координатыследующей закладки наркотического средства, а именно: 55.838210, 49.014553 они всенаправились к данному месту, где ФИО48 показал на лежащее на земле дерево, пояснив,что в кореданного дерева он сделал закладку наркотического средства - амфетамин,весом 10 гр. В коре данного дерева был обнаружен полимерный свертокпрямоугольнойформы желтого цвета, на поверхности которого была надпись «А 10». ФИО48 пояснил, что вданном свертке находится наркотическое средство - амфетамин, весом 10 гр., который он положил он ....Указанныйсверток не вскрывался, упакован в прозрачный сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 22449». На вышеуказанном сейф-пакете расписался он, Свидетель №11, ФИО3 и сотрудники полиции. Следователь зафиксировалаобнаружение и изъятие данного свертка в протокол осмотра места происшествия. Далее посмотревв телефоне ФИО48 координатыследующей закладки наркотического средства, а именно:55.837362, 49.018832 они все направились к данному месту, где ФИО48 показал на лежащеена земле трухлявое дерево, пояснив, что в стволе данного дерева с торцевой стороны он сделалзакладку наркотического средства - амфетамин, весом 10гр. В стволе данногодерева был обнаружен полимерный сверток прямоугольнойформы желтого цвета, на поверхностикоторого была надпись «А10».ФИО48 пояснил, что в данном свертке находитсянаркотическое средство - амфетамин, весом 10 гр., который он положил он .... Указанный сверток не вскрывался, упакован в прозрачный сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 07862». На вышеуказанном сейф-пакете расписался он, Свидетель №11,ФИО3 и сотрудники полиции. Следователь зафиксировалаобнаружение иизъятие данного свертка в протокол осмотра места происшествия. Изъятие и упаковку в сейф-пакеты производил сотрудник полиции - эксперт. ФИО48 вел себя адекватно, пояснения давал добровольно, никакого давления нанего не оказывалось. Вышеуказанный процесс фиксировался на фотоаппарат. Ознакомившись спротоколом осмотра места происшествия, он расписался в нем. Всеобнаружение и изъятиеследователь фиксировала в один протокол. ФИО3 перед тем, как начать показывать места сделанных им закладокнаркотических средств, пояснил, что он это делал с целью сбыта наркотических средств (том ..., л.д. 60-66).

Судом в порядке статьи 281 УПК РФ были оглашены с согласия сторон показания свидетеля ФИО26, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым... около 14:00 часов к нему подошли сотрудники полиции, представились и предложили по участвовать в качестве незаинтересованноголица при проведении личного досмотра, на что он согласился и прошел с ними в здание полиции, расположенное .... В это время вкабинете находились сотрудники полиции, а также сидел молодой человек, ранее ему не знакомый. Был второй мужчина, которого также пригласили в качестве незаинтересованного лица. После чего ему и второму незаинтересованному лицу сотрудник полиции разъяснили наши права и обязанности, затем сотрудник полиции, пояснил, что будет проводиться личный досмотр молодого человека, который представился, полныеданныеего не запомнил, запомнил, что он ФИО3, 20 лет. Сотрудник полиции спросил ФИО48, имеются ли у него предметы запрещенные к хранению, в том числе наркотики и оружие, а также вещи добытые преступным

путем, на что он ответил, что у него имеется запрещенное вещество «мефедрон», приобрел в интернет магазине, название не помнит для личного употребления, и хранит в нижней части рюкзака. В ходе личного досмотра в рюкзаке серого цвета, принадлежащего ФИО3, в заднем нижнем кармане рюкзака обнаружено 3 полимерных пакета с застежкой типа «зиппер», в каждом из которых находилось 10 свертков синего цвета, из полимерногоматериала, со спаянными концами, внутри каждого находился полимерный пакетик с застежкой типа «зиппер» с порошкообразным веществом светлого цвета внутри и магнитом. Общее количество свертков 30 штук, на 10 сверках

имеется надпись «F3», на 20 свертках имелась надпись «F2». Пакетики с веществом, магниты и первоначальная упаковка были изъяты и упакованы в сейф пакет с серийным номером, который не помнит. По поводу обнаруженного ФИО11 пояснил, что приобрел 70 гр. «мефедрона», для личного потребления за 35-40 тысяч рублей в биткойнах. Там же обнаружена садовая лопатка с ручкой красного цвета, изъята в полимерный пакет, горловина которого перевязана нить светлого цвета, концы оклеены пояснительнойбиркой и опечатаны печать «Для пакетов ...». Далее в верхнем заднем кармане рюкзака обнаружен кошелек из материала синего цвета, в котором обнаружено 3 банковские карты «Сбербанка», оформленные на DENISKONSTANTINOV, изъяты в полимерный пакет, горловина которого перевязана

нить светлого цвета, концы оклеены пояснительной биркой и опечатаны печать

«Для пакетов ...». Там же в верхнем заднем кармане обнаружен один металлический ключ, изъят в полимерный пакет, горловина которогоперевязана нить светлого цвета, концы оклеены пояснительной биркой и опечатаныпечать «Для пакетов ...». Также изъят рюкзак серого цвета,принадлежащийФИО3, и упакован в полимерный пакет синего

цвета, горловина которогоперевязана нить светлого цвета, концы оклееныпояснительной биркой и опечатаныпечать «Для пакетов ...». Далее в правом переднем кармане обнаружена связка из 3-х металлических ключей и изъята в

полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью светлого цвета, концы оклеены пояснительной биркой и опечатаны печать «Для пакетов...». Далее во внутреннем левом кармане обнаружена нано сим-карта «Теле2»

В заднем левом карманеджине обнаружен сотовый телефон «IPhone» в корпусе

бело-серого цвета, в ходе осмотракоторого в галерее были обнаруженомножество фотоизображений лесной местности,также в интернет мессенджере

«Telegram» обнаружено множество сохраненных заметок с фотоизображениями, геолокацией и аудио заметками с описаниемопределенного места. Также переписка «Ыыы», где обнаружены заметки с фотоизобпажениями, геолокацией иаудио заметками с описаниемопределенного места. В интернет мессенджере «ChatSecure»обнаружен чат с «Sadovolga», в котором неустановленное лицо предлагает съездить вЙошкар-Олу и Чебоксары и разложить «Кокс», на что ФИО3 отвечаетсогласием. В ходе осмотра телефона ФИО3 сотрудникамиполициизадавались вопросы, на которые ФИО3 пояснил, что он является закладчикомнаркотических средств, также, что «Sadovolga» является главным в интернет магазине«Садовник». Все переписки былисфотографированы сотрудниками полиции на сотовый телефон (том ..., л.д. 76-78).

Судом в порядке статьи 281 УПК РФ были оглашены с согласия сторон показания свидетеля Свидетель №12, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым ... принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии. Он в составе оперативной группы совместно с приглашенными незаинтересованными лицами по указанию руководства совместно с оперуполномоченным ФИО27 выехал на место происшествия, это были лесопарковые зоны, расположенные рядом с железнодорожной платформой ..., рядом с ..., рядом с .... В этот день в период с 12.00 до 18.55 в присутствии приглашенных незаинтересованных лиц, им производились изъятия свертков с веществами внутри. В ходе осмотров он использовал интернет приложение «Гугл-карты», установленное в его телефоне, также у него с собой имелись сведения с точками координат и описанием местности, которые в его распоряжение поступили от руководства УНКМВД по .... Они пояснили, что в данных точках координат, возможно находятся свертки с наркотическими средствами, приготовленные для незаконного сбыта. Осмотр они начали с места, расположенного вблизи железнодорожной платформы .... Однако во всех составленных им протоколах обнаружения тайников и изъятия из них свертков с наркотическими средствами он указал ..., но данный ... расположен по ..., и поэтому все изъятия происходили между железнодорожным полотном станции Ометьево и домом ... по .... Так, ... в период времени с 12.00 до 12.15 согласно координатам 55.777164, 49.168956 изъят один сверток из полимерного материала рукописной надписью в виде букв и цифр, данное географическое расположение находилось примерно на расстоянии 200 м от ... и 100 м. от железнодорожной платформы ....

Так, ... в период времени с 12.20 до 12.35 в лесном массиве на расстоянии примерно 150 м от ... в 100 метрах от железнодорожнойплатформы ..., согласно координатам 55.776784, 49.16909, нами обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала с буквенным и цифровым обозначением.

Затем, в период времени с 12.40 до 13.00 согласно координатам 55.776218, 49.169577 изъят один сверток из полимерного материала с рукописной надписью в виде букв и цифр, данное географическое расположение тайника находилось в лесном массиве на расстоянии 150 м от ... и 100 м от железнодорожной платформы ....

Оформив протоколы далее их группа для осмотров мест происшествий, с целью возможного изъятия наркотических средств в лесной массив, расположенный рядом с ....

... в период времени с 14.05 до 14.20 согласно координатам 55.734712, 49.216048 нами обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала с рукописной надписью в виде букв и цифр, данное географическое расположение тайника находилось в лесном массиве на расстоянии примерно 500 м от АЗС «Ирбис», на ...А, .... 

Далее, в период времени с 14.25 до 14.40 согласно координатам 55.734061, 49.215228 изъят один сверток из полимерного материала с рукописной надписью в виде букв и цифр, данное географическое расположение тайника находилось в лесном массиве на расстоянии примерно 500 м от АЗС «Ирбис», на ...А ....

В период времени с 14.45 до 15.00 согласно координатам 55.734607, 49.216056 изъят один сверток из полимерного материала с рукописной надписью в виде букв и цифр, данное географическое расположение тайника находилось в лесном массиве на расстоянии примерно 500 м от АЗС «Ирбис», на ...А ....

В период времени с 15.05 до 15.25 согласно координатам 55.734419, 49.215606 изъят один сверток из полимерного материала с рукописной надписью в виде букв и цифр, данное географическое расположение находилось в лесном массиве на расстоянии примерно 500 м от АЗС «Ирбис», на ...А ....

В период времени с 15.30 до 15.50 согласно координатам 55.734507, 49.215737 изъят один сверток из полимерного материала с рукописной надписью в виде букв и цифр, данное географическое расположение тайника находилось в лесном массиве на расстоянии примерно 500 м от АЗС «Ирбис», на ...А, ....

В период времени с 15.55 до 16.15 согласно координатам 55.734811, 49.216335 изъят один сверток из полимерного материала с рукописной надписью в виде букв и цифр, данное географическое расположение тайника находилось в лесном массиве на расстоянии 500 м от АЗС «Ирбис», на ...А ....

В период времени с 16.20 до 16.35 согласно координатам 55.733814, 49.213589 изъят один сверток из полимерного материала синего цвета с рукописной надписью в виде букв и цифр, в лесном массиве на расстоянии 500 м от АЗС «Ирбис», на ....

В период времени с 16.57 до 17.10 согласно координатам 55.867174, 49.202105 изъят один сверток из полимерного материала с рукописной надписью в виде букв и цифр, данное географическое расположение находилось в лесном массиве на расстоянии примерно в 500 м от ....

В период времени с 17.12 до 17.21 согласно координатам 55.867650, 49.204618 изъят один сверток из полимерного материала с рукописной надписью в виде букв и цифр, данное географическое расположение тайника находилось в лесном массиве на расстоянии примерно в 500 м от ....

В период времени с 17.22 до 17.35 согласно координатам 55.868332, 49.199991 в лесном массиве на расстоянии 500 м от ..., изъят один сверток из полимерного материала с рукописной надписью в виде букв и цифр.

В период времени с 17.36 до 17.50 согласно координатам 55.867543, 49.202924 изъят один сверток из полимерного материала с рукописной надписью в виде букв и цифр, данное географическое расположение тайника находилось в лесном массиве на расстоянии примерно 500 м от ....

Закончив оформление протокола изъятия вещества по координатам, расположенным рядом с ... от руководства поступило указание проверить еще одно место происшествия, согласно координатам 55.776763, 49.169088. Проверив координаты с помощью интернет приложения «Гугл карты» установлено, что данное место находится рядом с железнодорожной станцией .... Так, ... в период времени с 18.30 до 18.55 согласно координатам 55.776763, 49.169088, расположенным примерно в 150 м от ... 15 м от железнодорожного полотна платформы ..., ими был обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала с рукописной надписью в виде букв и цифр. 

По каждому изъятию им составлялся отдельный протокол, в котором он указывал точку координат – географическое расположение тайника, откуда был изъят полимерный сверток с веществом. Свертки были прямоугольной формы из полимерного материала белого и синего цветов. Все изъятые свертки с содержимым упаковывались им в полимерный пакет, горловина которого перевязывалась нитью, концы нитей оклеивались бумажной биркой с оттиском печати и пояснительной надписью. С каждым протоколом незаинтересованные лица, в присутствии которых производилось изъятие, были ознакомлены и расписывались в нем. В ходе изъятий проводилось фотографирование. Жалобы на его действия от незаинтересованных лиц не поступали (том ..., л.д. 83-85).

Судом в порядке статьи 281 УПК РФ были оглашены с согласия сторон показания свидетеля Свидетель №13, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которымон является студентом ТИСБИ. В сентябре 2016 года он познакомился с ФИО2, который учился в группе менеджмента ТИСБИ. У них были приятельские отношения, у ФИО2 были свои интересы, свои друзья, поэтому их с ним отношения ограничивались только учебой в ТИСБИ. С июля 2016 года он снимал квартиру со своими друзьями в ... по адресу .... Примерно в январе 2017 г. его друг, с которым он снимал квартиру поменял место жительства и переехал, он остался в квартире один, т.к. он не мог оплачивать полностью за найм квартиры он предложил ФИО2 снимать квартиру вместе, на что тот согласился. Так, примерно с начала января 2017 года до февраля 2017 г. с ним в квартире по адресу: ..., проживал ФИО2 

... он вместе с ФИО2 переехали в квартиру, расположенную по адресу ..., данную квартиру нашел по объявлению. В данной квартире ФИО2 занимал одну комнату, он – другую. Сначала они дружили с ФИО2, были совместные посиделки с общими друзьями, но примерно в конце апреля 2017 г. ФИО2 стал отстраняться, иногда вел себя агрессивно, закрывался в своей комнате, просил не беспокоить его, стал часто пользоваться услугами такси, отсутствовал дома, к нему стали приходить его друзья, они закрывались в комнате, с ним не общались, но иногда ФИО2 в хорошем настроении заходил к ним в комнату, они вместе выпивали пиво. В июне 2017 года в квартиру по адресу:..., поселился его знакомый Свидетель №14, т.е. они стали арендовать квартиру и проживать в ней втроем. ФИО2 проживал один в своей комнате, а Свидетель №14 и он проживали вместе в другой комнате, при этом также практически не общались с ФИО2 ФИО2 регулярно оплачивал за найм жилья около 10000 рублей (он говорил, что за квартиру платит его тётя), он и Свидетель №14 вместе оплачивали за проживание около ... рублей. Чем занимался ФИО2 ему не известно, он говорил, что где-то подрабатывает, он и не интересовался. О том, что ФИО2 причастен к распространению наркотиков он не знал и не предполагал. В его окружении знакомых потребляющих или как-то связанных с наркотическими средствами нет. ... примерно в 19 часов ему позвонил Свидетель №14 и сообщил, что в их квартире обыск. Он приехал в квартиру около 20 часов, однако сотрудники полиции, проводившие обыск в квартире в которой он проживал в том числе, его не пустили, и позже от сотрудников полиции он узнал, что ими задержан ФИО2 за распространение наркотических средств. При проведении обыска он не присутствовал, что было изъято сотрудниками полиции ему не известно. Все его личные вещи находились на месте. 

Далее свидетелю Свидетель №13 предъявлены на обозрение два протокола осмотра мест происшествия, составленные ..., ознакомившись с которыми Свидетель №13 пояснил, что во всех протоколах стоит его подпись, протоколы составлены в его присутствии в указанный в протоколе день и время. ... вечером, во время проведения обыска, к нему пришел Свидетель №3 и сотрудники полиции предложили им принять участие в качестве незаинтересованных лиц при проведении ими оперативных мероприятий. Они согласились. Однако ... сотрудники полиции не проводили никаких мероприятий, и они договорились о встрече на .... ... они совместно с сотрудниками полиции на служебных автомобилях выехали в ... и подъехали к лесному массиву в районе .... Так, ... в период времени с 14 час. 05 мин до 15 час. 15 мин. он совместно с Свидетель №3 и сотрудниками полиции принимал участие при осмотре мест происшествия и изъятия веществ. Осмотр проводился в лесном массиве, расположенном примерно напротив .... В ходе осмотра сотрудники полиции использовали интернет приложение «Гугл-карты», которое было установлен в телефоне одного из сотрудников, также у сотрудников полиции были с собой скрин-шоты с точками координат и описанием местности. Они пояснили, что в данных точках координат – так называемых тайниках, могут находится свертки с наркотическими средствами. Координаты, указанные в скрин-шотах сотрудники по очереди вводили в приложение «Гугл-карты» в телефоне, после чего на экран выводился определенный участок местности - точка. В ходе осмотра этого участка местности обнаруживались свертки синего или белого цветов, внутри которых находились полимерные пакетики с веществом внутри. Все координаты сотрудники полиции записывали в протокол осмотра.

Всего в данном лесном массиве, расположенном напротив ..., в период с 14 часов 05 минут до 15 часов 15 минут сотрудниками полиции было обнаружено и изъято 8 прямоугольных свертков с веществом внутри, которые были упакованы в 8 отдельных специальных пронумерованных пакетов. Все эти свертки были обнаружены в их присутствии вдоль одной из тропинок с левой и справой стороны от нее, на расстоянии друг от друга около 20 метров. Некоторые свертки были закопаны в земле, некоторые находились под деревом или бревном. Протокол осмотра составлялся по ходу осмотра, по окончанию, с протоколом он был ознакомлен и расписался в нем, подтвердив, что в нем все, указано верно. Остальные участвующие лица, также были ознакомлены с протоколом. Нарушений со стороны сотрудников не было. Все действия фотографировались. 

В этот же день, ... в период времени с 18 часов 10 минут до 19 часов 25 минут в ходе осмотра участка местности в лесном массиве, расположенного напротив ... было изъято 8 прямоугольных свертков с веществом внутри, которые были упакованы в 8 отдельных специальных пронумерованных пакетов. Данные свертки также обнаруживались вдоль одной из тропинок в лесном массиве на расстоянии примерно 15-20 метров друг от друга. Протокол осмотра составлялся по ходу осмотра и изъятия веществ, координаты мест нахождения свертков с веществами указывались в протоколе по порядку. После того, как протокол был составлен, с его содержанием были ознакомлены все участвующие лица, в том числе он. Замечаний на действия сотрудников полиции не поступало (том ..., л.д. 92-94).

Судом в порядке статьи 281 УПК РФ были оглашены с согласия сторон показания свидетеля Свидетель №14, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которымпримерно в июне 2017 года по объявлению через сеть «Интерент» он искал себе квартиру, чтобы проживать отдельно от родителей и нашел объявление, где предлагалось совместно проживать в арендованной квартире, оставлены контакты (номер телефона), он сразу же созвонился по оставленному номеру и связался с ранее незнакомым молодым человеком - им оказался Свидетель №13. Он выслал на его телефон фотографии квартиры, условия проживания и оплаты ему понравились и он сразу же переехал к нему по адресу .... Квартира была двухкомнатной. Он и Свидетель №13 занимали одну комнату на двоих. В другой комнате проживал ранее незнакомый ему молодой человек, с которым они позже познакомились, им оказался ФИО2. За время их проживания в данной квартире он практически не общался с ФИО2. Он был необщительный, из комнаты почти не выходил, заказывал себе еду через службы доставки. Знаю что он выпивал пиво ежедневно. Чем занимался ФИО2 ему не известно, он говорил, что где-то подрабатывает, он и не интересовался. О том, что ФИО2 причастен к распространению наркотиков он не знал и не предполагал. В его окружении знакомых потребляющих или как-то связанных с наркотическими средствами нет. Сам он наркотики не употребляет. ... примерно вечером он вышел во двор покурить и увидел, что молодые люди ведут ФИО2 к их подъезду, сам ФИО2 был в наручниках, он понял, что ФИО2 задержали сотрудники полиции. Когда ФИО2 и сотрудники полиции поравнялись с ним, ФИО2 пояснил им, что он его сосед по комнате в квартире по адресу Казань, .... Сотрудники полиции сообщили, что ими будет проведен обыск в их квартире. Перед началом обыска сотрудники полиции пригласили незаинтересованных лиц, затем огласили постановление на проведение обыска в квартире по адресу Казань, ..., предложили добровольно выдать наркотические средства и другие, запрещенные в гражданском обороте предметы, на что ФИО2 пояснил, что ничего в квартире нет. После этого ФИО2 и сотрудники полиции прошли в квартиру, также приглашенные понятые и он. ФИО2 показал, сотрудникам полиции комнату, в которой он проживает, в данной комнате сотрудники полиции провели обыск, в ходе которого изъяли полимерные пакетики, электронные весы, банковскую карту и ноутбук. Сотрудники полиции осмотрели содержимое ноутбука все сфотографировали, затем все изъяли. По окончанию обыска сотрудники полиции составили протокол. После того, как протокол был составлен все участвующие лица, были ознакомлены с его содержанием. Замечаний на действия сотрудников полиции ни от кого не поступало (том ..., л.д. 95-96).

Судом в порядке статьи 281 УПК РФ были оглашены с согласия сторон показания свидетеля Свидетель №15, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым ... в период времени с 19 часов 45 минут до 20 часов 50 минут он участвовал в качестве незаинтересованного лица при проведении обыска в жилище по адресу .... Жители данной квартиры ему не известны. Кроме него был приглашен еще один мужчина для участияв качестве понятого при обыске. Перед началом обыска всем жильцам квартиры сотрудники полиции предложили добровольно выдать наркотические средства и другие запрещенные в гражданском обороте предметы, на что молодой человек, который ранее представился как ФИО3 пояснил, что в квартире запрещенных веществ и предметов не имеется. В ходе обыска были изъяты ноутбук «Асус», в памяти которого были обнаружены скриншоты с координатами и описанием местностей, также были обнаружены и изъяты телефон марки «Микромакс», одна банковская карта, наркотических средств и других запрещенных в гражданском обороте предметов обнаружено и изъято не было (том ..., л.д. 97-98).

Судом в порядке статьи 281 УПК РФ были оглашены с согласия сторон показания свидетеля Свидетель №1, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которыму него есть одноклассник ФИО2, с которым учились в одном классе татарско-турецком лицее- интернате ..., расположенном по .... С ним познакомились, когда поступили учиться в лицей в 7 классе, в возрасте 12 лет. После окончания этого лицея в 2014 году он поступил в КХТИ на факультет «наноматериалы, нанотехнологии», где обучаюсь до настоящего времени. С ФИО2 они ни когда близко не общались, просто были знакомы, целенаправленно с ним никогда не встречались, иногда виделись в компании друзей. ... ФИО47 ему написал в «Вконтакте» в сети «Интернет» и предложил покататься по городу без какой-либо цели, он согласился, в связи с тем, что у него было свободное время. ... он на своем автомобиле «Митсубиси» с г/н ... rusоколо 16 часов заехал за ФИО2 в районе ..., точное место его жительства не знает. Они ездили по центру города, нигде не останавливались, позже ФИО10 попросил проехать по проспекту Универсиады ..., для чего не пояснил. Затем он попросил проехать в ..., около какого-то места попросил остановиться, он припарковал свой автомобиль, но т.к. в данном месте плохо ориентировался он не запомнил место. ФИО10 ненадолго вышел из машины, в какую сторону он пошел не обратил внимание, что делал - не видел, визуально его не наблюдал. ФИО10 отсутствовал примерно 5 минут, затем вернулся в машину сел на переднее пассажирское сиденье, в руках у него ничего не было. Куда он ходил не пояснил. На обратном пути они отправились в ТЦ «Кольцо», в связи с тем, что в магазине «Летуаль» была акция и можно было приобрести парфюм «2 по цене 1». Он припарковал свой автомобиль на подземной парковке ТЦ «Кольцо». Прошли в ТЦ «Кольцо» прогулялись по магазинам и при выходе из ТЦ «Кольцо» были задержаны сотрудниками полиции. Они доставили их в служебное помещение опорного пункта в ТЦ «Кольцо» при нем ничего запрещенного не обнаружили. При личном досмотре ФИО10 также ничего изъято и обнаружено не было. Затем они прошли к его автомобилю «Митсубиси» с г/н ... rus, при осмотре которого в бардачке автомобиля сотрудники полиции обнаружили один темный непрозрачный сверток, на вопрос сотрудников полиции кому этот сверток принадлежит он ответил, что сверток ему не принадлежит, ФИО10 сказал, что сверток принадлежит ему, и там находится что-то, он не понял, ФИО10 назвал какой-то медицинский термин, в котором он не разбирается. Как данный сверток оказался в бардачке его автомобиля он не знает, ФИО10 не надолго оставался один в салоне его автомобиля. После этого их отвезли в наркологический диспансер для прохождения мед.освидетельствования, но он отказался от прохождения и был привлечен к административной ответственности по ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ. О том, что ФИО10 связан с незаконным оборотом наркотиков он не знал, ФИО10 ему ничего не рассказывал, они редко виделись, что бы доверять друг другу. Чем он занимался тоже не знал, ему было известно, что он где-то учился. Сам он наркотики никогда не употреблял, друзей и знакомых, которые были как-то связаны с незаконным оборотом наркотиков, либо употребляли бы наркотики, у него нет. После этого случая он самостоятельно сходил в наркологический диспансер и сделал полный анализ, по результатам которого установлено, что он не употребляет никаких наркотических средств (том ..., л.д.100-101).

Судом в порядке статьи 281 УПК РФ были оглашены с согласия сторон показания свидетеля Свидетель №16, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым ... примерно с 11 часов 30 минут участвовал в качестве незаинтересованного лица при проведении сотрудниками полиции оперативных мероприятий, направленных на обнаружение и изъятия наркотических средств, как они пояснили. Кроме него был приглашен еще один мужчина, для участия в качестве понятого. В этот день они совместно с сотрудниками полиции находились в лесопарковых зонах ..., сначала в зеленой зоне возле железнодорожной платформы ... ГЖД, затем на ... и затем на .... 

Примерно с 12 часов сотрудники полиции произвели три изъятия в овраге, расположенном напротив железнодорожного полотна станции Ометьево, ....

Следователем ему было предложено указать на карте, места изъятия закладок с веществами, указанных в протоколе от ... как: «рядом с домом ... по ...», а также указать дом, от которого сотрудники полиции отталкивались, описывая в протоколе места изъятия. Посмотрев по карте, он указал на ... он убедился, что данный дом расположен на .... Ранее он согласился с сотрудниками полиции и с составленными ими протоколами, в которых они указали ..., т.к. на тот момент он ориентировался со слов сотрудников полиции и не сравнивал с картой. Все географические координаты, по которым были изъяты свертки с веществами и которые определялись сотрудниками полиции с помощью, установленной в их телефоне интернет-приложения «Гугл-карты» сразу указывались в протоколах при производстве изъятия, координаты указаны верно. 

Оформив документы, составленные по каждому факту изъятия свертка с веществом мы совместно с сотрудниками полиции проехали в лесной массив, расположенный недалеко от частного .... Все географические координаты, по которым были изъяты свертки с веществами, определялись сотрудниками полиции с помощью, установленной в их телефоне интернет-приложения «Гугл-карты» сразу указывались в протоколах при производстве изъятия.

Закончив оформление протоколов изъятий по географическим координатам, расположенным рядом с ..., сотрудники полиции пояснили, что необходимо вновь вернуться к железнодорожному полотну рядом со ..., т.к. имеются координаты тайника в котором возможно находится сверток с наркотическим веществом. Они все совместно с сотрудниками полиции вернулись к железнодорожной платформе ..., точнее в зеленую зону, расположенную между железнодорожным полотном станции Ометьево и ... и согласно координатам, которые были указаны в протоколе изъятия как 55.776763, 49.169088. обнаружили на земле в листве тайник, откуда изъяли один сверток из полимерного материала с рукописной надписью в виде букв и цифр на поверхности (том ..., л.д. 102-103).

Судом в порядке статьи 281 УПК РФ были оглашены с согласия сторон показания свидетеля Свидетель №17, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которымс июля 2016 года он несет службу в управлении по контролю за оборотом наркотиков МВД по ... в должности заместителя начальника отдела.

В период до ноября 2017 года сотрудниками нашего отдела проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на изобличение лиц, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в результате чего была получена оперативная информация в отношении лиц, причастных к сбыту наркотических средств на территории ..., а также в пригороде посредством сети «Интерент». Это были лица организовавшихна интернет-площадке RAMP (RussianAnonymousMarketPlace) расшифровывается как «Русский анонимный рынок» имеющий электронный адрес (http://ramp5bb7v2abm34a.omon), интернет-магазин по продаже наркотиков «Sadovnik», имеющий электронный адрес (http://sadoynikkazan.shops3jckh3dexzy.omon/). Через данный интернет-магазин «Sadovnik» осуществлялся сбыт наркотических средств бесконтактным способом, в том числе и на территории Республики Татарстан. В настоящее время интернет-площадка RAMP заблокирована и не осуществляет свою деятельность. В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что данный интернет-магазин «Sadovnik» по продаже наркотиков размещен на другой интернет-площадке под названием «Hydra» – крупная анонимная торговая площадка моментальных товаров с электронным адресом (http://hydraruzxpnew4af.onion) и магазин «...» теперь имеет название «BDSMSHOP» (http://hydraruzxpnew4af.onion/market/l015) и незаконный сбыт наркотических средств происходит на сайте данного магазина. 

Так в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что согласно распределению ролей, неустановленные лица бесконтактным способом, поставляют крупные партии наркотических средств другим неустановленным лицам, оставляя их в различных тайниках, оборудованных в пригороде ... и на территории .... Лицо, получившее таким способом оптовую партию наркотиков и психотропных веществ согласно отведенной ему роли, хранит их при себе или по любому удобному для него месту, расфасовывает их в мелкие для разового потребления свертки и реализовывает их, раскладывая наркотики мелкими партиями в другие потайные места - для заказчиков и потребителей наркотиков. Адреса и описание мест нахождения тайников с наркотиками, их фотографию и координаты передают, используя глобальную сеть «интернет» тому лицу, которое поставило им крупную партию наркотиков, а именно ранее «Sadovnikshop», затем в магазин «BDSM». Данный магазин общался со своими клиентами и сотрудниками в реальном времени и доступенпри авторизации по логину и паролю, а также аналог интернет приложения«jabber» с логинами sadkazan@swissjabber.ch, sadovolga@jabber.ipredator.se,sadvolga@dukgo.com, speedfast@tchncs.de».

В результате проведенных оперативно - розыскных мероприятий нами были установлены некоторые участники преступной группы: ФИО2, ... г.р., зарегистрированный по адресу: ..., проживающий по адресу: ...., который, согласно распределению ролей в организованной группе по незаконному сбыту наркотических средств. психотропных веществ является «фасовщиком» и «оптовымзакладчиком» наркотических средств, психотропных веществ интернет-магазина «BDSM». Позже, в ходе дальнейших оперативно-розыскных мероприятий был установлен еще один участник организованной группы - оптовый «закладчик» наркотических средств, психотропных веществ - ФИО3, ... года рождения, зарегистрированный по адресу ....

Руководством нашего управления было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО2, с целью документирования его преступной деятельности, установления других участников преступной группы, причастных к незаконному обороту наркотических средств и задержания их с поличным. 

Так, ... в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого с разрешения начальника УНК МВД по Республики Татарстан полковника полиции ФИО28, около 19.40 возле ТЦ «Кольцо», расположенного по ... нами были задержаны ФИО2 и находившийся с ним Свидетель №1, ... г.р., зарегистрированный по адресу: .... Указанные лица были досмотрены, однако ничего запрещенного в гражданском обороте, в том числе наркотических средств, психотропных веществ при них обнаружено не было. В ходе осмотра транспортного средства марки Митсубиси «PageroPinin» с государственным регистрационным знаком 

<

***> rus былообнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), общеймассой 2,47 грамма, которое незаконно приобрел и хранил для личного потребления ФИО2 По данному факту ФИО2 материал об административномправонарушении был направлен в ОП ...«Вишневский» УМВД России по .... ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ. 

... по поручению следователя был проведен обыск по месту жительства ФИО2, по адресу .... В ходе обыска в комнате которую занимал ФИО2 были обнаружены и изъяты полимерные прозрачные пакетики с застежкой «зиппер», электронные весы, шланги из полимерного материала, банковские карты, а также ноутбук, при осмотре которого в программе «TorBrayser» на платформе «Hydra» обнаружена информация в виде описания местностей, географических координат, фотографий, все эти сведения были сфотографированы. ФИО2 пояснил, что по указанным адресам им были оборудованы тайники, в которые он разместил наркотики для последующего сбыта, в соответствии со сговором с неизвестным ему лицом под именем sadovolga@jabber.ipredator.se,с которым он переписывался в сети «интернет» на платформе «Hydra». С целью проверки тайников, оборудованных ФИО2 и возможного изъятия наркотических средств было создано несколько оперативных групп. Каждая из которых, ... при проверке географических координат, обнаруженных в переписке ФИО2 в сети интернет с интернет-магазином «BDSM» обнаружила по несколько оборудованных тайников, из которых были изъяты наркотические средства, психотропные вещества. Тайники были оборудованы ФИО2 в лесных массивах, расположенных в Приволжском, Советском, района ..., а также в лесном массиве возле садово-дачным товариществом «Крутушка» и санаторием «Крутушка». 

В ходе опроса, ФИО29 пояснил, что он является «фасовщиком» и«оптовым закладчиком» наркотических средств интернет - магазина,который занимается распространением наркотиков на территорииРоссийской Федерации.

Данный магазин для общения с клиентами и «работниками» магазинаиспользует онлайн-чат интернет-магазина «BDSM», который размещенна ссылке http://hydraruzxpnew4af.omon/market/1015 и доступенпри авторизации по логину и паролю, а также аналог интернет приложения«jabber» с логинами sadkazan@swissjabber.ch, sadovolga@jabber.ipredator.se,sadvolga@dukgo.com, speedfast@tchncs.de. Указания гр. ФИО29поступали от администратора магазина - «BDSM».

Кроме этого, ФИО2 в ходе опроса сообщил о том, что имеетдоступ в личный кабинет сайта «BDSMSHOP», откуда он загружалинформацию об оборудованных тайниковых закладках для продажина данном сайте и вел переписку с администратором вышеуказанногомагазина.

От ФИО2 поступило заявление о том, что он желает оказатьсодействие в изобличении преступной деятельности неустановленных лиц,причастных к незаконному обороту наркотиков, в частности других членовпреступной группы входящих в состав интернет-магазина «BDSM», в связи счем дал разрешение на использование своего логина (easmary) и пароля (Maserattl) от личного кабинета сайта Интернет-магазина «BDSM» и разрешение на право использования личного ноутбука ФИО2 марки «Dell» и действующих Интернет-приложений. На основании утвержденного постановления ... он был привлечен для проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», и вступил в переписку с неустановленными лицами, использующими приложение«jabber» логины «sadkazan@swissjabber.ch», «sadovolga2jabber.ipredator.se»,«sadovolga@dukgo.com» и «speedfast@tchncs.de».

Для того чтобы исключить возможную расшифровку проводимогомероприятия переписка осуществлялась с ноутбука марки «Dell»,с использованием логина и пароля, отраженных в заявлении ФИО2, которые он ранее использовал.

... в 21.21 час, в ходе переписки с неустановленным лицом использующим логин «sadovolga2jabber.ipredator.se» получены координаты возможного нахождения тайника-закладки с наркотическими средствами: «55.556021,49.082759 https://imgur.eom/a/A6MdQ Едем к месту, заходимв лесопосадку до точки, клад прикопан в землю на 5-10 см. Точное местона фото».

... оперативными сотрудниками УНК МВД по ... осуществлен выезд согласно вышеуказанным координатам – это был ... Республики Татарстан. В ходе визуального осмотра местности был обнаружен пакет из-под чипсов с неизвестным содержимым, предположительно являющимся наркотическим средством. 

В период времени с 25 до ... за участком местности, гденаходился пакет, проводилось оперативно-розыскное мероприятие«наблюдение», с целью задержания лица, которому предназначалсяуказанный пакет с неизвестным содержимым. За весь период проведенияоперативно-розыскного мероприятия подозрительных лиц, которымпредназначался тайник-закладка, в поле зрения сотрудников не появлялись.... руководством УНК МВД по ... былопринято решение об изъятии тайника-закладки совместно со следственно-оперативной группой ОМВД РФ по .... Согласно справкеоб исследовании ЭКЦ МВД по Республики Татарстан ... от ... изъятое вещество является наркотическим средством «мефедрон»,общей массой 147,89 грамма. По данному факту ... СО ОМВД РФ по ... возбуждено уголовное дело ... по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

В ходе дальнейшего ОРМ «оперативный эксперимент» и переписки с неустановленным лицом ... в 17.54 час. от логина «sadovolga2jabber.ipredator.se» получены следующие координаты возможного нахождения тайника-закладки с наркотическими средствами: «55.861743,49.310007 https:// imgur.com/a/vfowm Едем к месту, заходим в лесопосадку до точки, клад прикопан в землю на 5-10 см. Точное место на фото».

... в целях установления доверительных отношенийс работодателем, использующим логин «sadovolga2jabber.ipredator.se» ине расшифровки мероприятия, руководством УНК МВД по РеспубликеТатарстан было принято решение об изъятии тайника-закладки с веществомпо вышеуказанным координатам совместно со следственно-оперативнойгруппой ОМВД по ... РТ. Согласно справкеоб исследовании ЭКЦ МВД по Республики Татарстан ... от ... изъятые вещества являются наркотическим средством «каннабис» (марихуана), общей массой 26,0 грамма, наркотическим средством «гашиш», общей массой 99,6 грамма; наркотическим средством «МДМА», общей массой 36,79 грамма.

Далее, ... в ходе переписки с неустановленным лицом,использующим логин «sadovolga2jabber.ipredator.se» в 14.50 час. получены следующие координаты возможного нахождения тайника- закладки с наркотическими средствами: «55.903140,49.213396 https://imgur.eom/a/ndNrK Едем к месту, заходим в лесопосадку до точки, клад прикопан в землю на 5-10 см. Точное место на фото». 

В ходе последующей переписки с неустановленным лицом, использующим логин «sadovolga2jabber.ipredator.se» ... в 15.03 час получены следующие координаты возможного нахождения тайника-закладки с наркотическими средствами: «мастер зарыт между толстой и тонкой елью 55.879492,48.658172 https://postimg.org/gallery/377xtvi7w/077870e8/». 

... тайник-закладка совместно со следственно-оперативной группой ОМВД РФ по ... была изъята. Согласно справки об исследовании ЭКЦ МВД по ... ... от ..., вещество изъятое согласно координатам 55.879492,48.658172 является наркотическим средством «амфетамин», общей массой 20,88 грамма; наркотическим средством «2C-I-NBOMe», общей массой 0,162 грамма; наркотическим средством «гашиш», общей массой 38,25 грамма. По данному факту было возбуждено уголовное дело. 

С 1 по ..., неустановленное лицо, использующее логин«sadovolga@jabber.ipredator.se» перестало выходить на связь. В связи с чемОРМ «оперативный эксперимент» было прекращено. 

Кроме того, в период до ... сотрудниками ОНК МВД по ... осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО3, с целью документирования его преступной деятельности, установления других участников преступной группы, причастных к незаконному обороту наркотических средств и задержания их с поличным. И ... ФИО3 был задержан ими, также было изъято наркотическое средство, которое он получил от лица «sadovolga@jabber.ipredator.se» в интернет-магазине «BDSM». Однако в их оперативно-розыскном мероприятии сотрудники УНК МВД по РТ участие не принимали (том ..., л.д. 106-108).

Кроме того, вина подсудимых в содеянном также подтверждается исследованными судом письменными доказательствами и материалами уголовного дела: 

Эпизод с подсудимым ФИО2: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП 12380 от ..., согласно которому в ходе осмотра места происшествия в лесном массиве, расположенного напротив ... обнаружено 8 тайников, оборудованных ФИО2, из которых изъято 8 свертков с веществами (координаты тайников получены при осмотре ноутбука «Dell» изъятого у ФИО2 (том ..., л.д. 48);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП 2974 от ..., согласно которому в ходе осмотров мест происшествия в лесном массиве, расположенного напротив ... и в лесном массиве, расположенном рядом с ссадово-дочного товарищества «Крутушка» в ... РТ изъяты: - психотропное вещество – амфетамин, общей массой не менее 475,23 грамма;

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленные на экспертизу вещество, изъятое из тайника, расположенного в лесном массиве у ... – объект ..., содержит в своем составе наркотическое средство – «кокаин», общей массой 1,92 грамма. Остаток наркотического средства, после исследования составил 1,90 грамма;

представленные на экспертизу вещества, изъятые из тайников, расположенных в лесном массиве у ... – объекты ...,3, содержат в своем составе наркотическое средство «МДМА(d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», общей массой 10,52 грамма. Остаток наркотического средства, после исследования составил 10,48 грамма. (том ..., л.д. 101-103)

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое из тайника, расположенного в лесном массиве у ..., содержит в своем составе наркотическое средство – «кокаин», общей массой 3,9 грамма. Остаток наркотического средства, после исследования составил 3,86 грамма (том ..., л.д. 115-117);

Представленное на экспертизу вещество, изъятое из тайника, расположенного в лесном массиве у ... – объекты ...,3, содержат в своем составе наркотическое средство «МДМА(d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», общей массой 14,9 грамма. Остаток наркотического средства, после исследования составил 14,6 грамма. 

Представленное на экспертизу вещество, изъятое из тайника, расположенного в лесном массиве у ..., содержит в своем составе наркотическое средство – «кокаин», общей массой 3,07 грамма. Остаток наркотического средства, после исследования составил 3,06 грамма (том ..., л.д. 159-161);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое из тайника, расположенного в лесном массиве рядом с АЗС «Ирбис» на ..., содержит в своем составе наркотическое средство «МДМА(d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», общей массой 10,0. Остаток наркотического средства, после исследования составил 9,8 грамма (том ..., л.д. 210-211);

-заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое из тайника, расположенного в лесном массиве рядом с АЗС «Ирбис» на ..., содержит в своем составе наркотическое средство «МДМА(d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», общей массой 10,50. Остаток наркотического средства, после исследования составил 10,26 грамма (том ..., л.д.221-222);

-заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое из тайника, расположенного в лесном массиве рядом с АЗС «Ирбис» на ..., содержит в своем составе наркотическое средство «МДМА(d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», общей массой 4,10. Остаток наркотического средства, после исследования составил 3,60 грамма (том ..., л.д. 232-233);

-заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое из тайника, расположенного в лесном массиве рядом с АЗС «Ирбис» на ..., содержит в своем составе наркотическое средство «МДМА(d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», общей массой 5,00. Остаток наркотического средства, после исследования составил 4,50 грамма. (том ..., л.д.243-244)

Заключение эксперта ... от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое из тайника, расположенного в лесном массиве рядом с АЗС «Ирбис» на ..., содержит в своем составе наркотическое средство «МДМА(d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», общей массой 5,0. Остаток наркотического средства, после исследования составил 4,50 грамма (том ..., л.д. 8-9);

-заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое из тайника, расположенного в лесном массиве рядом с АЗС «Ирбис» на ..., содержит в своем составе наркотическое средство «МДМА(d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», общей массой 8,20. Остаток наркотического средства, после исследования составил 8,0 грамма (том ..., л.д. 19-20);

-заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое из тайника, расположенного в лесном массиве рядом с АЗС «Ирбис» на ..., содержит в своем составе наркотическое средство «МДМА(d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», общей массой 4,14. Остаток наркотического средства, после исследования составил 3,64 грамма (том ..., л.д. 30-31);

-заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое из тайника, расположенного в лесном массиве рядом с домом ... по ..., содержит в своем составе наркотическое средство «МДМА(d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», общей массой 2,08. Остаток наркотического средства, после исследования составил 1,83 грамма (том ..., л.д. 42-43);

-заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество в виде фрагмента плотной бумаги, изъятое из тайника, расположенного в лесном массиве рядом с домом ... по ..., содержит в своем составе наркотическое средство [2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)-этил]-(2-метоксибензил)-амин (синоним: 25В-NBOМe) и [2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-этил]-(2-метоксибензил)-амин (синоним: 2С-I-NBOМe), которые являются производным наркотического средства («2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-диметоксибензил)этанамин», общей массой не менее 0,35 грамма. Остаток наркотического средства, после исследования составил 0,29 грамма (том ..., л.д. 54-56);

-заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое из тайника, расположенного в лесном массиве рядом с домом ... по ..., содержит в своем составе наркотическое средство «МДМА(d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», общей массой 2,05. Остаток наркотического средства, после исследования составил 1,80 грамма (том ..., л.д. 67-68);

-заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое из тайника, расположенного в лесном массиве рядом с домом ... по ..., содержит в своем составе наркотическое средство «МДМА(d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», общей массой 2,05. Остаток наркотического средства, после исследования составил 1,80 грамма (том ..., л.д. 79-80);

- вещественными доказательствами: остатки наркотических средств и психотропных веществ, изъятые из тайников оборудованных ФИО2, которые осмотрены, приобщены, признаны в качестве вещественных доказательств к уголовному делу и сданы в камеру хранения СЧ ГСУ МВД по ...

-сведениями о движении денежных средств по лицевым счетам ФИО2, предоставленные ПАО «Сбербанк» сопроводительным письмом исх. № SD46235918 от ..., ПАО «ВТБ 24» сопроводительным письмом за исх. ... от ... на 5 листах, АО «КивиБанк» сопроводительным письмом за исх. ... от ... на электронном носителе, которые осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (том ..., л.д. 91-159, 165);

- детализацией телефонных соединений абонентов +7927490627, который использовал ФИО2 на электронном носителе, которая осмотрена, признана и приобщена в качестве вещественных доказательств к уголовному делу (том ..., л.д. 162-165);

- картой банка ОАО «Сбербанк» на имя AnsarShagiev ...;

- картой банка «ВТБ24» на имя AnsarShagiev ..., которые осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу (том ..., л.д. 177-186);

- пакетом с застежкой «зиппер» с окантовкой красного цвета, внутри которого находятся 96 пустых пакетиков с застежкой типа «зиппер» с окантовкой красного цвета;

- электронными весами, изъятыми в ходе обыска по месту жительства ФИО2 по адресу ..., которые осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу, сданы в камеру хранения вещественных доказательств СЧ ГСУ МВД по ... (том ..., л.д. 177-187);

- ноутбуком «Dell» серийный номер: FGJZN52, сервисный код 33652769510, изъятый в ходе обыска по месту жительства ФИО2, который осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к уголовному делу (том ..., л.д. 221-232);

- 49 фрагментами полимерных трубок, 4 фрагмента полимерных пакетов, являющиеся первоначальной упаковкой наркотических средств изъятых из тайников, оборудованных ФИО2, 2 полимерные трубки, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО2, которые осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства к уголовному делу (том ..., л.д. 199-203).

- протоколом обыска от ..., согласно которому в период с 19 час. 31 мин до 20 час. 37 мин. в ходе обыска проведенного в жилище ФИО2 по адресу ..., изъяты электронные весы, множество полимерных пакетов с застежкой «зиппер», рулоны лент светлого цвета. Также в ходе обыска были и обнаружены карты банков «ВТБ 24», «Сбербанк», сим-карта. Обнаружен в комнате, которую занимал ФИО2 – ноутбук марки «Dell». В ходе осмотра ноутбука в программе «TorBrayser» на платформе «Hydra» была обнаружена информация, в виде адресов, описаний участков местностей, координаты местностей, фотографии (том ..., л.д. 93-94);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которого осмотрены: Остатки наркотических средств и психотропных веществ, изъятые из тайников оборудованных ФИО2, которые осмотрены, приобщены, признаны в качестве вещественных доказательств к уголовному делу и сданы в камеру хранения СЧ ГСУ МВД по ...;

-протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрены: сведения поступившие из ПАО «Сбербанк», согласно предоставленным сведениям в ПАО «Сбербанк» открыты счета на имя ФИО2 счет ... с привязанной банковской картой ...; счет ... – привязаны банковские карты ..., ...; счет ... – привязаны банковские карты ..., ...; 408178102 62001559316; 40... (том ..., л.д. 91-156);

-протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрены: сведения поступившие из ПАО «ВТБ 24», согласно предоставленным сведениям в ПАО «ВТБ 24» открыт счет банковской карты ... на имя ФИО2. Согласно предоставленным сведениям в период с ... по ... осуществлялись денежные переводы на сумму 278 479, 33 рубля. Остаток 0,00 рублей, которые осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу, хранятся в уголовном деле (том ..., л.д. 160-161);

-протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрены: сведения поступившие из АО «Киви Банк», предоставленные сопроводительным письмом за исходящим ... от ..., на электронном носителе. Согласно указанного сопроводительного письма на электронном носителе предоставлена информация о транзакциях по балансу учетных записей VisaQIWIWallet с ..., который использовал ФИО2 с ..., на момент осмотра статус кошелька «Пользователь был удален» Данные сведения из банков осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу, хранатся в уголовном деле (том ..., л.д. 157-159);

-протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрены сведения о соединениях абонента Поволжского филиала ПАО «Мегафон» с абонентским номером ..., который использовал в своей преступной деятельности ФИО2, согласно которым все соединения абонента, производились посредством базовых станций, расположенных в ..., которые осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу, хранятся в уголовном деле (том ..., л.д. 162-164);

-протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрены: карта банка ОАО «Сбербанк» на имя AnsarShagiev ..., карта банка «ВТБ24» на имя AnsarShagiev ..., которые осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу,пакет с застежкой «зиппер» с окантовкой красного цвета, внутри которого находятся 96 пустых пакетиков с застежкой типа «зиппер» с окантовкой красного цвета, электронные весы, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО2 по адресу ..., которые осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу, сданы в камеру хранения вещественных доказательств СЧ ГСУ МВД по ...; (том ..., л.д. 177-187);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрены: -49 фрагментов полимерных трубок, 4 фрагмента полимерных пакетов, являющиеся первоначальной упаковкой наркотических средств изъятых из тайников, оборудованных ФИО2, 2 полимерные трубки, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО2, которые признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства к уголовному делу (том ..., л.д. 199-203); 

-протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрен изъятый в ходе обыска по месту жительства ФИО2 ноутбук «Dell» серийный номер: FGJZN52, сервисный код 33652769510, в ходе осмотра имеются сведения о переписке с абонентом «sadkazan…jabber», в которой сохранены сведения о географических координатах, описаний участков местностей, названия и масса сбываемых веществ. Зайти на сайт «Hydra» не представилось возможным, т.к. сайт выдает ошибку. Ноутбук признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к уголовному делу (том ..., л.д. 221-232).

-рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП 13354 от ..., согласно которому в ходе ОРМ «Наблюдение» задержан ФИО2 передвигавшийся на автомобиле марки «Митсубиси» г/н ... rus. При досмотре автомобиля изъято наркотическое средство марихуана массой 2,47 гр., которое сбыло неустановленное лицо ФИО2 для личного потребления (том ..., л.д. 68) ;

-рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП 13567 от ..., согласно которому в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО2 по адресу ... изъят ноутбук «Dell» в котором обнаружены сведения о тайниках с наркотическими средствами. Согласно данным сведения обнаружены 37 тайников с сокрытыми в них свертками с веществами (том ..., л.д. 63);

- наркотическим средством кокаин, общей массой не менее 5,82 грамма,

- наркотическим средством «МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», общей массой не менее 78,04 грамма, наркотическим средством, содержащее в своем составе наркотическое средство [2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)-этил]-(2-метоксибензил)-амин (синоним: 25В-NBOMe) и [2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-этил]-(2-метоксибензил) амин (синоним: 2С-I-NBOMe), которые являются производным наркотического средства «2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-диметоксибензил)этанамин», общей массой не менее 0,35 грамма, которые приготовил для дальнейшего сбыта ФИО2 совместно с неустановленным лицом (том ..., л.д. 51-52);

-протоколом осмотра места происшествия (том ..., л.д. 52-53);

-протоколом осмотра места происшествия(том ..., л.д. 55);

-протоколом осмотра места происшествия (том ..., л.д. 12-13);

-протоколом осмотра места происшествия(том ..., л.д. 38);

-протоколом осмотра места происшествия (том ..., л.д. 48);

-протоколом осмотра места происшествия (том ..., л.д. 58);

-протоколом осмотра места происшествия(том ..., л.д. 68);

-протоколом осмотра места происшествия (том ..., л.д. 78);

-протоколом осмотра места происшествия(том ..., л.д. 88);

-протоколом осмотра места происшествия(том ..., л.д. 98);

- протоколом осмотра места происшествия(том ..., л.д. 108);

- протоколом осмотра места происшествия (том ..., л.д. 118);

-протоколом осмотра места происшествия(том ..., л.д. 128);

-протоколом осмотра места происшествия(том ..., л.д. 138-139);

-протоколом осмотра места происшествия (том ..., л.д. 149-150);

-протоколом осмотра места происшествия (том ..., л.д. 170);

-протоколом осмотра места происшествия (том ..., л.д. 181);

-протоколом осмотра места происшествия (том ..., л.д. 192);

-протоколом осмотра места происшествия (том ..., л.д. 203);

-протоколом осмотра места происшествия (том ..., л.д. 214);

-протоколом осмотра места происшествия (том ..., л.д. 225);

-протоколом осмотра места происшествия (том ..., л.д. 236);

-протоколом осмотра места происшествия (том ..., л.д. 1);

-протоколом осмотра места происшествия (том ..., л.д. 12);

-протоколом осмотра места происшествия (том ..., л.д. 23);

-протоколом осмотра места происшествия (том ..., л.д. 34);

-протоколом осмотра места происшествия (том ..., л.д. 46-47);

-протоколом осмотра места происшествия (том ..., л.д. 59-60);

-протоколом осмотра места происшествия (том ..., л.д. 71-72);

-протоколом осмотра места происшествия (том ..., л.д. 83-84);

-справкой об исследовании ... от ..., согласно которой вещество в виде 10 таблеток бежевого цвета, содержит в своем составе наркотическое средство «МДМА(d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», общей массой 5,2 грамма, вещество в виде 20 таблеток розового цвета, содержит в своем составе наркотическое средство «МДМА(d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», общей массой 10,0 грамма. Общая масса наркотического средства «МДМА(d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» составила 15,2 грамма. Остаток наркотического средства, после исследования составил 14,9 грамма, представленное на исследование вещество белого цвета содержит в своем составе наркотическое средство – «кокаин», общей массой 3,08 грамма. Остаток наркотического средства, после исследования составил 3,07 грамма (том ..., л.д. 60).

Эпизод с подсудимым ФИО3: 

рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП 12230 от ..., согласно которому в ходе ОРМ «Наблюдение» возле АЗС «Татнефтепродукт», по адресу ... задержан ФИО3 ... г.р., у которого приличном досмотре изъято 30 свертков с порошкообразным веществом (том ..., л.д. 176);

рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП 3060 от ..., согласно которому из ... в период времени с 17 час. 40 мин. до 22 час. 05 мин тайников оборудованных ФИО3 оборудованных в лесном массива, расположенном между ... и ..., изъятопсихотропное вещество – амфетами, общей массой 38,83 грамма и наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 97,69 грамма, приготовленные ФИО3 и неустановленным лицом для последующего незаконного сбыта (том ..., л.д. 177-178) 

-заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое из тайника оборудованного ФИО3 в лесном массиве между ... и ..., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 4,90 грамма. Остаток наркотического средства после исследования составил 4,88 грамма (том ..., л.д. 20-21);

-заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое из тайника оборудованного ФИО3 в лесном массиве между ... и ..., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 9,90 грамма. Остаток наркотического средства после исследования составил 9,88 грамма (том ..., л.д. 28-29);

-заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое из тайника оборудованного ФИО3 в лесном массиве между ... и ..., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 9,82 грамма. Остаток наркотического средства после исследования составил 9,80 грамма (том ..., л.д.36-37);

-заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое из тайника оборудованного ФИО3 в лесном массиве между ... и ..., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 4,96 грамма. Остаток наркотического средства после исследования составил 4,94 грамма (том ..., л.д.44-45);

-заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое из тайника оборудованного ФИО3 в лесном массиве между ... и ..., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 4,91 грамма. Остаток наркотического средства после исследования составил 4,89 грамма (том ..., л.д.52-53);

-заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое из тайника оборудованного ФИО3 в лесном массиве между ... и ..., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 4,89 грамма. Остаток наркотического средства после исследования составил 4,87 грамма (том ..., л.д.60-61);

-заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое из тайника оборудованного ФИО3 в лесном массиве между ... и ..., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 4,91 грамма. Остаток наркотического средства после исследования составил 4,89 грамма (том ..., л.д.68-69);

-заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое из тайника оборудованного ФИО3 в лесном массиве между ... и ..., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 4,91 грамма. Остаток наркотического средства после исследования составил 4,89 грамма (том ..., л.д.44-45);

-заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое из тайника оборудованного ФИО3 в лесном массиве между ... и ..., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 9,66 грамма. Остаток наркотического средства после исследования составил 9,64 грамма(том ..., л.д.84-85);

-заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое из тайника оборудованного ФИО3 в лесном массиве между ... и ..., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 4,78 грамма. Остаток наркотического средства после исследования составил 4,76 грамма (том ..., л.д.107-108);

-заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое из тайника оборудованного ФИО3 в лесном массиве между ... и ..., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 4,77 грамма. Остаток наркотического средства после исследования составил 4,75 грамма (том ..., л.д.115-116);

-заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое из тайника оборудованного ФИО3 в лесном массиве между ... и ..., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 9,62 грамма. Остаток наркотического средства после исследования составил 9,60 грамма (том ..., л.д. 123-124);

-заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое из тайника оборудованного ФИО3 в лесном массиве между ... и ..., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 4,81 грамма. Остаток наркотического средства после исследования составил 4,79 грамма (том ..., л.д.139-140);

-заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое из тайника оборудованного ФИО3 в лесном массиве между ... и ..., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 4,96 грамма. Остаток наркотического средства после исследования составил 4,94 грамма (том ..., л.д. 147-148);

-заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое из тайника оборудованного ФИО3 в лесном массиве между ... и ..., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 4,91 грамма. Остаток наркотического средства после исследования составил 4,89 грамма (том ..., л.д.155-156);

-заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое из тайника оборудованного ФИО3 в лесном массиве между ... и ..., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 9,89 грамма. Остаток наркотического средства после исследования составил 9,87 грамма (том ..., л.д. 163-164);

-заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое при личном досмотре ФИО3, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 67,48 грамма. Остаток наркотического средства после исследования составил 66,88 грамма (том ..., л.д.171-172);

Вещественными доказательствами: остатки наркотических средств, психотропных веществ, изъятые из тайников оборудованных ФИО3, которые осмотрены, приобщены и признаны в качестве вещественных доказательств к уголовному делу и сданы в камеру хранения СЧ ГСУ МВД по ...(том ..., л.д. 166-176);

-остаток наркотического средства, изъятого при личном досмотре ФИО3, который осмотрен, приобщен и признан в качестве вещественного доказательства к уголовному делу и сданы в камеру хранения СЧ ГСУ МВД по ... (том ..., л.д. 189-194);

-3 (три) карты банка ОАО «Сбербанк» на имя DenisKonstantinov ...; ...; ...;карта «Банк Казани» на имя DenisKonstantinov ..., рюкзак серого цвета, изъятый у ФИО3, три ватных тампона, поступившие из ЭКЦ МВД по ... с заключением эксперта ... от ..., сейф-пакет ... с первоначальными упаковками наркотических средств, изъятых из тайников, оборудованных ФИО3 в лесном массиве между ... и ... – прозрачные полимерные пакеты с застежкой «зиппер» и пакеты, выполненные из полимерного материала синего и желтого цветов, а также первоначальные упаковки объектов, сейф-пакет ... с первоначальными упаковками наркотических средств, изъятых из тайников, оборудованных ФИО3 в лесном массиве между ... и ... – прозрачные полимерные пакеты с застежкой «зиппер», пакеты, выполненные из полимерного материала синего цвета (том ..., л.д. 177-186)

- детализацией телефонных соединений абонентов ..., который использовал ФИО3 на бумажном носителе носителе на 5 листах, которая осмотрена, признана и приобщена в качестве вещественных доказательств к уголовному делу (том ..., л.д. 195-198);

телефон «iPhone» imei: ..., - телефон «Микромакс» imei 1: ..., imei 2...

-протоколом осмотра от ..., согласно которого осмотрены приобщены к уголовному делу и признаны вещественным доказательством остатки наркотических средств, психотропных веществ, изъятые из тайников оборудованных ФИО3, которые осмотрены, приобщены и признаны в качестве вещественных доказательств к уголовному делу и сданы в камеру хранения ГСУ МВД по ... (том ..., л.д. 166-176);

протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрены: 3 (три) карты банка ОАО «Сбербанк» на имя DenisKonstantinov ...; ...; ..., карта «Банк Казани» на имя DenisKonstantinov ..., рюкзак серого цвета, изъятый у ФИО3, три ватных тампона, поступившие из ЭКЦ МВД по ... с заключением эксперта ... от ..., которые осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу, хранятся в уголовном деле; 

-сейф-пакет ... с первоначальными упаковками наркотических средств, изъятых из тайников, оборудованных ФИО3 в лесном массиве между ... и ... – прозрачные полимерные пакеты с застежкой «зиппер» и пакеты, выполненные из полимерного материала синего и желтого цветов, а также первоначальные упаковки объектов, сейф-пакет ... с первоначальными упаковками наркотических средств, изъятых из тайников, оборудованных ФИО3 в лесном массиве между ... и ... – прозрачные полимерные пакеты с застежкой «зиппер», пакеты, выполненные из полимерного материала синего цвета (том ..., л.д. 177-188);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотреностаток наркотического средства, изъятого при личном досмотре ФИО3, н/с – мефедрон m = 66,88 гр. в сейф-пакете ..., который признан, приобщен в качестве вещественного доказательства к уголовному делу и сдан в камеру хранения СЧ ГСУ МВД по ... (том ..., л.д. 189-194);

-протоколом осмотра предметов от ..., согласно которого осмотрена детализация телефонных соединений абонента +79053144737, который использовал ФИО3 поступившая на бумажном носителе на 5 листах, согласно поступившим сведениям, ... соединения абонента производились посредством базовых станций, расположенных по адресу: ... 14 часов 28 минут до 16 часов 58 минут соединения абонента производидлись посредством базовых станций, расположенных по адресу: ..., башня «ТатТрансГаз», ... с 13 часов 14 минут соединения абонента производидлись посредством базовых станций, расположенных по адресу: ..., пгт.ФИО21. Детализация осмотрена, признана и приобщена в качестве вещественных доказательств к уголовному делу (том ..., л.д. 195-198);

-протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрен телефон «iPhone» imei: ..., изъятый у ФИО3 в присутствии обвиняемого ФИО3 и его защитника, в связи с тем, что произошел сбой настроек телефона, осмотреть содержимое памяти телефона не представилось возможным, однако ФИО3 подтвердил, что сведения о сделанных им закладках, сохраненные в телефоне были сфотографированы сотрудником полиции после его задержания .... Фотографии соответствуют действительности. Телефон признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к уголовному делу (том ..., л.д. 204-206, 218-220);

Протокол осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрены телефон «Микромакс» imei 1: ..., imei 2: 91145485720767, ноутбук «Asus» с серийным номером D8NOWV100685342, в ходе осмотра ноутбука на рабочем столе обнаружен файл с названием «Документ.rtf», в котором содержались сведения в виде текстового сообщения, в котором излагаются правила работы по сбыту наркотиков, сокращенные названия наркотиков, наглядные примеры заполнения отчетов (том ..., л.д. 207-216, 218-220);

протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, согласно которому ... в период времени с 14 час. 10 мин. до 15 час. 42 мин. у ФИО3 изъяты 30 свертков с порошкообразным веществом, 3 банковские карты, оформленные на имя ФИО3, мобильный телефон «iPhone» мобильный телефон «iPhone», со сведениями о переписке с чатом «Sadovolga» (том ..., л.д. 182-201);

-протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому в период с 17 час. 40 мин до 22 час. 05 мин. при осмотре участка местности – лесного массива, расположенного между ... и ..., в тайниках оборудованных ФИО3 под корой деревьев и пней изъяты свертки с веществами. Координаты: 55.831951, 48.996629; 55.831160, 48.994348; 55.831222, 48.992925; 55.832649, 48.989083; 55.832933, 48.987052; 55.834625, 48.989483; 55.834807, 48.992993; 55.835333, 48.993730; 55.834952, 48.995958; 55.835617, 48.997483; 55.835212, 48.000065; 55.835860, 48.001759 ;55.835577, 48.003305; 55.835742, 48.006196;

55.836286, 48.009181; 55.837150, 48.010274; 55.836718, 48.011857; 55.838210, 48.014553; 55.837362, 48.018832. Всего обнаружено 19 тайников из которых изъяты свертки с веществом внутри. (том ..., л.д. 205-210);

справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 68,08 грамма. Остаток наркотического средства после исследования составил 67,48 грамма (том ..., л.д. 204).

Вышеуказанные исследованные доказательства и показания свидетелей, участвовавших при оперативных мероприятиях и следственных действиях свидетельствуют, что данные проведенные мероприятия и действия, а так же составленные по ним протокола, строго соответствуют требованиям Закона «О полиции», Закона «Об ОРД» и УПК РФ, в связи с чем, оснований для признания указанных протоколов и результатов ОРД недопустимыми доказательствами, не имеется.

Показания свидетелей и письменные материалы дела, являются последовательными, согласуются между собой и в совокупности соответствуют установленным обстоятельствам преступления. 

Каких-либо данных, свидетельствующих о возможном оговоре подсудимых со стороны свидетелей, а так же самооговоре подсудимыми, в судебном заседании не установлено.

Согласно части 3 статьи 35 УК РФ, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Вместе с тем, преступления которые инкриминируются А.ИФИО30 и ФИО3, совершены последними в один день, 15 сентября и ... соответственно. Кроме подсудимых, которые пояснили, что ранее друг друга не знали, являющихся исполнителями совершенных преступлений, другие участники организованной группы следствием не установлены, объективных доказательств свидетельствующих об устойчивости, длительности существования, стабильности состава ее участников, заранее разработанного плана действий всех участников преступной группы, осведомленности и согласованности действий каждого из участников преступной группы, с ведома других участников, четкого распределения функций между участниками при подготовке к совершению преступлений и осуществлению преступного плана, не имеется. 

При таких обстоятельствах квалифицирующий признак – совершение преступления в составе организационной группы подлежит исключению из осуждения ФИО2 и ФИО3. 

Вместе с тем, материалами дела установлено, что инкриминируемые ФИО2 и ФИО3 преступления, совершены последними совестно с неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, подсудимые и неустановленное лицо вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, во исполнение которого, согласно распределению преступных ролей, неустановленное лицо приискал наркотические средства, которые передавал подсудимым, а те в свою очередь, согласно отведенной им преступной роли, осуществляли непосредственный сбыт наркотических средств путем закладок. 

Кроме того, как следует из описательной части обвинительного заключения, органом предварительного следствия, ФИО2, вменяется покушение на незаконный сбыт психотропного вещества – «амфетамин», массой 509,13 грамм, что образует особо крупный размер, ФИО3 покушение на незаконный сбыт психотропного вещества – «амфетамин», общей массой 38,83 грамма, что образует крупный размер.

Вместе с тем, органом предварительного следствия, при квалификации действий ФИО2, по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 УК РФ, а действий ФИО3 по части 3 статьи 30, пунктам «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт психотропных веществ не вменен. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО2 по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Действия ФИО3, по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновных, состояние их здоровья, здоровья их родственников, влияние назначенного наказания на исправление осужденных.

ФИО2 ранее не судим, к уголовной ответственности привлекается впервые, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту регистрации отделом МВД РФ по ... характеризуется отрицательно, по месту обучения МБОУ «СОШ ...», МАОУ лицей – интернат ..., УВО «ТИСБИ», соседями по месту регистрации, председателем союза наследников Татарстана, по месту прежней работы ООО «Мир знакомств» положительно. 

Обстоятельств отягчающих наказание, по делу не имеется. 

Обстоятельствами смягчающим наказание является молодой возраст подсудимого, наличие заболеваний, большой количество грамот, дипломов, благодарственных писем, признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении престарелых дедушки и бабушки имеющих заболевание.

ФИО3 ранее не судим, к уголовной ответственности привлекается впервые, по месту проживания и содержания характеризуется удовлетворительно, по месту обучения «Гимназия ...», по месту работы ООО «Оптполиграф», соседями по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельств отягчающих наказание, по делу не имеется. 

Обстоятельствами смягчающим наказание является молодой возраст подсудимого, наличие заболеваний, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, большой количество грамот и дипломов, наличие на иждивении престарелых бабушки и дедушки имеющих заболевание. 

Учитывая тяжесть и конкретные обстоятельства совершенных преступлений, общую массу наркотического вещества, а также для достижения целей наказания, в целях исправления подсудимого, суд считает, что в отношении ФИО30 и ФИО3 следует избрать наказание в виде реального лишения свободы, в связи с чем, не находит достаточных оснований для применения статьи 73 УК РФ и назначения условного наказания. 

С учетом назначения реального наказания суд считает возможным не применять в отношении подсудимых дополнительные наказания в виде штрафа и права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Достаточных оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, суд не находит.

Вопреки позиции защитников, суд не усматривает оснований для назначения подсудимым за совершенные ими преступления наказания с применением статьи 64 УК РФ, поскольку в результате применения статье 62 и 66 УК РФ срок наказания в виде лишения свободы, который может быть им назначен за указанные преступления, оказывается менее строгим чем нижний предел наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкциями соответствующих статье особенной части УК РФ, либо равным ему. В связи с этим для назначения подсудимым за указанные преступления наказания в виде лишения свободы на срок меньший, чем указан в качестве низшего предела санкции соответствующих статей особенной части УК РФ, применение статьи 64 УК РФ не требуется. 

Согласно положениям пункта «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание лишение свободыподсудимым следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки в сумме 1100 рублей выплаченные представителям защиты за участие в ходе предварительного следствия подлежат взысканию с ФИО3.

Оснований предусмотренных частями 4 и 6 статьи 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации для освобождения ФИО3 от уплаты процессуальных издержек не имеется. 

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в порядке статьи 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО22 в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцевс отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания исчислять с ....

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период с ... до ... с учетом требований статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации в редакции Федерального закона от ... №186-ФЗ.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

ФИО22 в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцевс отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания исчислять с ....

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период с ... до ... с учетом требований статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации в редакции Федерального закона от ... №186-ФЗ.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО3 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: психотропное вещество – амфетамин массой 77,7 гр.; 73,1 гр; 9,4 гр.; 9,4 гр.; 14,3 гр.; 19,35 гр.; 19,71 гр.; 14,54 гр.; 14,71 гр.; 19,44 гр.; 9,77 гр.; 9,57 гр.; 19,69 гр.; 14,8 гр.; 19,6 гр.; 14,7 гр.; 38,81 гр.; 28,95 гр.; 29,14 гр.; 19,47 гр.; 14,61 гр.; 14,3 гр. 10,48 гр., наркотическое средство - МДМА(d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 3,64 гр.;1,83 гр.; 4,50 гр.; 1,80 гр.; 1,80 гр.; 9,8 гр.; 10,26 гр.; 3,60 гр.; 4,50 гр.; 8,0 гр.; 14,6 гр., наркотическое средство – «[2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)-этил]-(2-метоксибензил)-амин (синоним: 25В-NBOMe)» и «[2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-этил]-(2-метоксибензил) амин (синоним: 2С-I-NBOMe)», которые являются производным наркотического средства «2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-диметоксибензил)этанамин», массой 0,29 гр., наркотическое средство – кокаин, массой 1,90 гр.; 3,86 гр.; 3,06 гр. – хранящиеся в камере хранения СЧ ГСУ МВД по ... - уничтожить.

Сведения о движении денежных средств по лицевым счетам ФИО2, предоставленные ПАО «Сбербанк» сопроводительным письмом исх. №SD46235918 от ..., ПАО «ВТБ 24» сопроводительным письмом за исх. ... от ... на 5 листах, АО «КивиБанк» сопроводительным письмом за исх. ... от ... на электронном носителе, детализация телефонных соединений абонентов +7927490627,детализация телефонных соединений абонентов +..., который использовал ФИО3 на бумажном носителе на 5 листах, - хранить в материалах уголовного дела. 

Карту банка ОАО «Сбербанк» на имя AnsarShagiev ...,

карта банка «ВТБ24» на имя AnsarShagiev ... – вернуть по принадлежности родственниками ФИО2.

3(три) карты банка ОАО «Сбербанк» на имя DenisKonstantinov ...; ...; ..., карту «Банк Казани» на имя DenisKonstantinov ... хранящиеся в материалах дела, вернуть родственникам ФИО3. 

Рюкзак серого цвета, изъятый у ФИО3 – хранящиеся в камере хранения ГСУ МВД по ... – уничтожить. 

Телефон «iPhone» imei: ..., телефон «Микромакс» imei 1: ..., imei 2: 91145485720767, ноутбук «Asus» с серийным номером D8NOWV100685342 с зарядным устройством, оптической компьютерной мышкой, хранящиеся в камере хранения ГСУ МВД по ..., ноутбук «Dell»серийный номер: FGJZN52, сервисный код 33652769510, на основании пункта «г» части 1 статьи 104.1 УК РФконфисковать в собственность государства.

Пакет с застежкой «зиппер» с окантовкой красного цвета, внутри которого находятся 96 пустых пакетиков с застежкой типа «зиппер» с окантовкой красного цвета, электронные весы, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО2 по адресу ..., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ ГСУ МВД по ... – уничтожить. 

49 фрагментов полимерных трубок, 4 фрагмента полимерных пакетов, являющиеся первоначальной упаковкой наркотических средств изъятых из тайников, оборудованных ФИО2, 2 полимерные трубки, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО2, остатки наркотических средств, психотропных веществ, изъятые из тайников оборудованных ФИО3, наркотическое средство– мефедрон массой 4,88 гр.; 9,88 гр.; 9,80 гр.; 4,94 гр.; 4,89 гр.; 4,87 гр.; 4,89 гр.; 9,64 гр.; 4,76 гр.; 4,75 гр.; 9,60 гр.; 4,79 гр.; 4,94 гр.;4,89 гр.; 9,87 гр.; психотропное вещество – амфетамин 9,76 гр.; 9,62 гр.; 9,70 гр.; 9,66 гр. остаток наркотического средства, мефедрон массой 66,88 гр., -три ватных тампона, поступившие из ЭКЦ МВД по ... с заключением эксперта ... от ..., сейф-пакет ... с первоначальными упаковками наркотических средств, изъятых из тайников, оборудованных ФИО3 в лесном массиве между ... и ... – прозрачные полимерные пакеты с застежкой «зиппер» и пакеты, выполненные из полимерного материала синего и желтого цветов, а также первоначальные упаковки объектов, сейф-пакет ... с первоначальными упаковками наркотических средств, изъятых из тайников, оборудованных ФИО3 в лесном массиве между ... и ... – прозрачные полимерные пакеты с застежкой «зиппер», пакеты, выполненные из полимерного материала синего цвета, а также первоначальные упаковки объектов, хранящиеся в камере хранения ГСУ МВД по ... – уничтожить. 

Взыскать с ФИО3 возмещение процессуальных издержек по уголовному делу в доход федерального бюджета сумму в размере 1100 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Cуд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащихся под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае принесения апелляционных жалобы или представления осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему судебного решения подать свои возражения в письменном виде, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Копия верна: 

Судья А.В. Мухаметшин